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Quellenverzeichnis

Die kleinrdumigen Einwohnerdaten wurden von der Einwohnermeldestelle der Stadt ge-
liefert. Die gemeindeeigenen Daten sind zeitnahe und kleinrdumig verflgbar und realis-
tischer. Das Ergebnis des Zensus hat dies im Wesentlichen bestatigt.

Die Arbeitslosen- und die SV-Beschaftigtendaten flir die Gesamtstadt wurden von der
Agentur flr Arbeit Nirnberg kostenfrei bezogen (offizielle Internetdatenbank der Agentur
far Arbeit).

Die kleinrdumigen Arbeitslosen- und die SV-Beschaftigtendaten wurden durch das Biiro
Wimes von der Agentur flr Arbeit Nirnberg kostenpflichtig bezogen.

Die Pendlerdaten wurden durch das Biro Wimes von der Agentur flr Arbeit Hannover
kostenpflichtig bezogen.

Die Daten zu den Flachen, zu den Einkommensteueranteilen und zum Wohnungsneu-
bau wurden aus der Datenbank des Statistischen Amtes Mecklenburg-Vorpommern ent-
nommen.

Angaben zu Kinderkrippen-, Kindergarten- und Hortplatzen wurden von der Stadt Wol-
gast fur das Monitoring zur Verfigung gestellt

Kaufkraftdaten: Michael Bauer Research GmbH, Nirnberg. Zur Verfligung gestellt vom
Ministerium fur Energie, Infrastruktur und Landesentwicklung M-V
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1 Einleitung

Die kleine vorpommersche Stadt Wolgast im Nordosten Deutschlands vereint mit ihrer glinsti-
gen Lage zur Insel Usedom viele Pradikate eines ausgezeichneten Wohnstandortes. Die Nahe
zum Meer, die Ruhe einer auf kurzem Wege zu erreichenden intakten Natur, eine urbane
Stadtlandschaft mit ausgebauter Infrastruktur gehéren zu den Vorteilen, die Wolgast konse-
quent nutzt und auf die die Stadt setzt. Die Nahe zum Wasser ist auch durch die weithin sicht-
bare Peenebricke, die das Festland mit der Insel Usedom verbindet, splrbar.

Das Stadt Wolgast belegt eine Gesamtflache von 61,53 km?2. Die Bevdlkerungsdichte gesamt
lag im Jahr 2014 bei 205 Einwohnern je km2. Der GroBteil der Bodenflache mit einem Anteil
von 47,5 % ist Landwirtschaftsflache, 36,3 % des Flachenaufkommens sind Waldflachen und
3,4 % sind Wohnflachen. Nur 0,9 % des Flachenaufkommens sind Wasserflachen.

Abbildung 1: Bodenflache nach Art der Nutzung (prozentuale Verteilung)

Verteilung der Bodenflache nach Art der Nutzung
. _im Jahr 2014 (in %)
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Im Rahmen der ersten Fortschreibung des Integrierten Stadtentwicklungskonzeptes im Jahr
2005 wurde das Monitoring Stadtentwicklung als fortschreibungsfahiges Stadtbeobachtungs-
system flr die Gesamtstadt und die Férdergebiete aufgebaut. Die Fortschreibung der festge-
legten Daten und Indikatoren erfolgt jahrlich jeweils zum Stichtag 31. Dezember.

Die gewéhlten Indikatoren liefern einen Uberblick (iber die soziodkonomische, wohnungswirt-
schaftliche und stadtebauliche Entwicklung in Wolgast. Die Beobachtungsaufwendungen sind
Uberschaubar und sowohl positive als auch negative Entwicklungstendenzen in der Gesamt-
stadt und in den Fordergebieten kénnen leicht erfasst werden, somit liefert das Monitoring
zeitnahe Informationen Gber den Fortgang des integrierten Stadtentwicklungsprozesses.

Als Grundlage fir die Berechnung und Fortschreibung der Indikatoren wurden ausschlieBlich
stadteigene Daten verwendet. Die Aufbereitung und Auswertung der Daten und Indikatoren
erfolgt Stadt- und Ortsteilbezogen im Vergleich zur Gesamtstadt. Fir die stadtebaulichen Ge-
samtmaBnahmen werden die wohnungswirtschaftlichen und stadtebaulichen Basisdaten und
-indikatoren auf der Ebene der Wohngebaude erfasst und in Planen dargestellt.
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2 Monitoring Gesamtstadt Wolgast

Die Stadt Wolgast gliederte sich bis 2012 in vier Stadteile mit unterschiedlicher Bebauungsstruktur
und den Ortsteil Mahlzow. Zum 1. Januar 2012 wurden die Gemeinden Buddenhagen und
Hohendorf nach Wolgast eingemeindet.

Seit 1991 sind die Altstadt, das Sanierungsgebiet der Stadt Wolgast und seit 2002 die GroBwohn-
siedlung Wolgast NORD das Stadtumbaugebiet. Aufgrund der stadtebaulichen Problemlagen im
Gebiet Fischerwiek befindet sich gegenwartig eine Vorbereitende Untersuchung (VU) in Bearbei-
tung.

Karte 1: Stadtische Gliederung und Lage der bisherigen Férdergebiete

e
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2.1 Einwohnerentwicklung und Prognose

Der Einwohnerriickgang in Wolgast im Zeitraum von 2000 bis 2014 betrug laut Einwohnermel-
destelle -2.137 Personen (-14,5 %), die Einwohnerzahl lag am 31.12.2014 bei 12.591 Perso-
nen. Der héchste Einwohnerverlust ist in Wolgast NORD eingetreten. Im Zeitraum 2000 bis
2014 hat sich die Einwohnerzahl hier um 1.379 Personen (-25,0 %) verringert.

In der Innenstadt hat sich die Einwohnerzahl um 92 Personen (-3,4 %) reduziert. Im Tannen-
kamp nahm die Bevélkerungszahl um 42 Personen (-3,0 %) ab.

Ein Einwohnergewinn ist nur im OT Mahlzow eingetreten. Im Jahr 2000 wohnten hier 341
Personen und im Jahr 2014 waren es 381 Personen (+40 Personen/+11,7 %).

Die in 2012 eingemeindeten Ortsteile Buddenhagen und Hohendorf wurden riickwirkend ab
2000 in die Analyse einbezogen, um eine Vergleichbarkeit herzustellen. Im Jahr 2000 wohnten
1.494 Einwohner in beiden Ortsteilen zusammen, im Jahre 2014 waren es 1.374 Einwohner
(- 8,0 %).

Abbildung 2: Einwohnerentwicklung in Wolgast seit 2000

© WIMES 2015 Bevolkerungsentwicklung in Wolgast seit 2000
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Die Bevdlkerung entwickelte sich in den Stadtteilen im Betrachtungszeitraum unterschiedlich.
Wahrend Mahlzow einen Einwohnerzuwachs verzeichnen konnte, betrug der Einwohnerver-
lust in Wolgast NORD insgesamt 25,0 %. Relativ hohe Bevdlkerungsverluste seit 2000 sind
auch in Wolgast SUD mit -16,5 % eingetreten. Die Innenstadt verzeichnete bei leicht schwan-
kender Entwicklung insgesamt nur einen Verlust um 3,4 %.

Tabelle 1: Einwohnerentwicklung seit dem Basisjahr 2000

Wolgast Einwohner mit Hauptwohnsitz Entwicklung
Stadt- und Ortsteile | 2000 | 2001 | 2002 | 2003 | 2004 | 2005 | 2006 | 2007 | 2008 | 2009 | 2010 | 2011 | 2012 | 2013 | 2014 |absolut| in%
innensta 2672 2621 2631] 2661 2638] 2667 2615 2569 2569 2569 2637 2616 2627 2622 2560 92 34
Wolgast NORD 5508| 5284 5065 4920 4809 4594 4507 4368 4330 4255 4240 4158 4200 4167 4429 -1.379 250
Wolgast SUD 3200 3266 3137 3008 2961| 2996 3000 2076 2977 2928 2902 2925| 2876 2794 2746 54| -165
Tannenkamp 1423 1304 1444 1471| 1481 1478 1460 1.428) 1396 1.304] 1350 1351 1346 1347 1381 42 30
OT Mahizow a4f| 337 a3 34| 35| 36o| 368|362 304 6| 403 207 3e4 a7 31| 40| 117
(H)thr‘:ggff”hage” U\ 1a9a) 14p9| 1454 1443 1429 1428 1484 1480 1430 1407 1390 139| 1378 1356 1374 -120| 80
Wolgast 14.728] 14.371| 14.08] 13.848| 13.673] 13.532| 13.434| 13,203 13.096| 12.950] 12.931] 12.840] 12.811| 12.665] 12.591| 2137 -145
Statistisches AmtNFV | 15.171] 14.761] 14.467| 14.246] 14.084] 13.941 13.773] 13.564] 13421] 13.307| 13.260] 12508 12.486] 12355 KA

*Ergebnis auf Basis des Zensus
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Abbildung 3: Einwohnerentwicklung auf Stadtteilebene

© WIMES 2015 Einwohnerentwicklung in Wolgast 2000-2014
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Karte 2: Einwohnerentwicklung auf Stadt- und Ortsteilebene

f—

Tannenkamp
-3,0 %

OT Mahizow
11,7%

! 1
Wolgast|NORD

RO Innenstadt
i ‘-"e,‘ -3,4 %

._"‘_v;,'

Wolgast SUD
-16,5/%

Einwohnerentwicklung 2000-2014
in %

B 10bis 15

OT Buddenhagen % -1_3 B:z g
und/Hohendorf | | M -20 bis -15
-8,0% \L‘I W -25 bis -20

Seite 7



Monitoring Stadtentwicklung — Gesamtstadt und Férdergebiete

In Wolgast NORD lebten in 2014 mit einem Anteil von 32,8 % an der Gesamtbevolkerung der
Stadt Wolgast die meisten Einwohner. In Wolgast SUD und der Innenstadt lag der Anteil bei
20,5 % bzw. 21,8 %. Mit 1.374 Personen machten die Einwohner der eingemeindeten Ge-
meinden Buddenhagen und Hohendorf circa 11 % der Bevdlkerung der Stadt Wolgast aus,
ebenso wie der Tannenkamp. In Mahlzow lebten nur 3 % der Gesamtbevdlkerung.

Abbildung 4: Anteil der Einwohner in den Stadtteilen an der Gesamtbevélkerung in 2014

© WIMES 2015 Stadtteilbezogener Anteil der Einwohner an der Gesamtbevdélkerung
in Wolgast im Jahr 2014
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Faktoren der Einwohnerentwicklung

Die Einwohnerentwicklung wird durch zwei Faktoren beeinflusst. Zum einen durch die natdrli-
che Bevdlkerungsentwicklung, welche sich aus dem Saldo der Geburten- und Sterberaten
ergibt, zum anderen durch die wanderungsbedingte Migration, welche den Saldo aus Zu- und
Wegzug wiedergibt.

Die Betrachtung der Wanderungen Uber die Stadtgrenzen hinaus zeigt, dass mit Ausnahme
der Jahre 2010 und 2012, Wanderungsverluste kennzeichnend waren. Der hichste Verlust
ergab sich im Jahr 2000 mit -356 Personen im Saldo. Im Jahr 2014 lag der Verlust bei 24
Personen im Saldo. Den 766 Zuzligen standen 790 Fortziige gegenlber.

Abbildung 5: Wanderungen Uber die Stadtgrenzen Wolgast seit 2000

© WIMES 2015
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Waéhrend in Wolgast NORD und Sid im Jahr 2014 Wanderungsverluste eingetreten sind,
konnten in den anderen Stadtteilen Einwohnergewinne erzielt werden.

Abbildung 6: Wanderungssalden in 2014 im Vergleich der Stadtteile

Saldo der AuBBenwanderungen im Jahr 2014

Wolgast NORD

OT Mahlzow

OT Buddenhagen und Hohendorf
Innenstadt

Tannenkamp

© WIMES 2015

Die natirliche Bevdlkerungsentwicklung stellt das Verhéltnis der Geburten zu den Sterbeféllen
dar. Im gesamten Betrachtungszeitraum lag die Zahl der Sterbefélle Uber der der Geburten.
Im Jahr 2014 standen 187 Sterbeféllen 137 Geburten gegenlber, das entspricht einem Nega-
tivsaldo der natdrlichen Bevolkerungsentwicklung von 50 Personen. Kiinftig wird die natirliche
Bevolkerungsentwicklung, aufgrund des steigenden Anteils der Alteren, noch mehr Einfluss
auf den Migrationssaldo gesamt nehmen.

Abbildung 7: Verhaltnis der Geborenen zu den Gestorbenen seit 2000

© WIMES 2015
Natiirliche Bevolkerungsentwicklung in Wolgast seit 2000
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Auf Stadtteilebene zeigt sich, dass im Jahr 2014 nur im Stadtteil Tannenkamp und im Ortsteil
Mahlzow positive Salden erzielt worden sind. In allen anderen Stadtteilen waren Negativsalden
kennzeichnend. In der Innenstadt lag der Saldo in 2014 bei -59 Personen.
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Abbildung 8: Salden natlrliche Bevélkerungsentwicklung in 2014 im Vergleich der Stadtteile

Saldo der natiirlichen Bevolkerungsentwicklung
im Jahr 2014
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Der Migrationssaldo gesamt ergibt sich aus dem Saldo der nattirlichen Bevélkerungsentwick-
lung (Geborene:Gestorbene) und dem Wanderungssaldo (Zuziige:Fortzlige). Bei der Betrach-
tung der folgenden Abbildung wird deutlich, dass der negative Gesamtsaldo in Wolgast im
Jahr 2000 zu etwa 87 % durch den negativen Wanderungssaldo bestimmt wurde. Der Einfluss
der natirlichen Bevdlkerungsentwicklung machte in dem Jahr somit ca. 13 % des Migrations-
saldos gesamt aus.

Der Einwohnerverlust von 74 Personen im Jahr 2014 war zu 68 % dem Verlust der natlrlichen
Bevdlkerungsentwicklung (-50 Personen) geschuldet. Hinsichtlich der Wanderungen ergab
sich ein Verlust von 24 Personen. Damit lag der Einfluss der Wanderungen auf den Einwoh-
nerverlust gesamt im Jahr 2014 bei nur 32 %.

Abbildung 9: Migrationssaldo gesamt im Zeitraum seit 2000

© WIMES 2015 Wolgast gesamt
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Migrationsgewinne gesamt stellten sich in 2014 im Tannenkamp und in den Ortsteilen Mahl-
zow, Buddenhagen und Hohendorf ein. Den hdchsten Einwohnerverlust verzeichnete Wolgast
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SUD. In diesem Stadtteil ergab sich der Gesamtnegativsaldo von -48 Personen aus einem Wan-
derungsverlust von -41 Personen und einem Negativsaldo der natirlichen Bevdlkerungsentwick-
lung von -sieben Personen.

Abbildung 10: Migrationssaldo gesamt in 2014 absolut im Vergleich der Stadtteile

Migrationssaldo gesamt im Jahr 2014
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Prognose der Bevolkerungsentwicklung

Im Jahr 2005 wurden im Rahmen der 1. Fortschreibung des ISEKs auch die Prognosen mit
Startjahr 2004 fortgeschrieben. Die Bevdlkerungsprognose fir die Stadt Wolgast wurde da-
mals schon auf der Grundlage der statistischen Daten der Einwohnermeldestelle erarbeitet,
aber nach drei Szenarien und damals noch ohne die Ortsteile Buddenhagen und Hohendorf.

Die folgende Abbildung zeigt, dass die Realentwicklung der Einwohner bis 2007 nahe dem
.konstant-kritischen Szenario verlief, danach aber deutlich positiver. Im Jahr 2012 entsprach
dann die reale Einwohnerzahl dem Wert des regional-realistischen Szenarios.

Abbildung 11: Ergebnisse der Bevélkerungsprognose im Vergleich zur Realentwicklung bis 2012
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Da ab 2012 die Eingemeindungen von Buddenhagen und Hohendorf stattfanden, mussten
diese Ortsteile in die Prognose der Gesamtstadt Wolgast integriert werden. Fir die Ortsteile
erfolgte eine Hochrechnung. Die Ergebnisse dieser wurden zu den Werten des regional-rea-
listischen Szenarios der vorhandenen Bevdlkerungsprognose hinzugezahilt.

Nach dem regional-realistischen Szenario ergibt sich bis zum Jahr 2020 entsprechend der
Prognoseberechnungen ein Einwohnerverlust von rund 4 %. Die folgende Abbildung zeigt,
dass die Linien Realentwicklung und Prognosewert seit 2005 fast identisch verlaufen. Insofern
ist die Prognose der Stadt Wolgast auch weiterhin als eine Planungs- und Entscheidungs-
grundlage geeignet. Die reale Einwohnerzahl wich im Jahr 2014 um nur 13 Personen vom
Prognosewert ab.

Abbildung 12: Abgleich Realentwicklung und Bevdlkerungsprognose, einschl. Ortsteile

© WIMES 2015 Abgleich der Entwicklung der Einwohner mit Hauptwohnsitz mit der Bevélkerunasproanose
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Einwohnerentwicklung nach ausgewéhlten Altersgruppen

Tabelle 2: Einwohnerentwicklung nach der Altersstruktur

Einwohner Kinder Kinder Jugendliche Haupterwerbsalte Senioren
bis 6 Jahre 7-15 Jahre 16-25 Jahre r 26-64 Jahre ab 65 Jahre
Stadtteile 2000 | 2014 | 2000 2014 2000 2014 2000 2014 2000 | 2014
Altstadt 123 138 277 180 345 184 1.427 1.399 500 679
Wolgast NORD 256 302 567 336 845 361 2.991 2.061 849 | 1.069
Wolgast SUD 134 190 301 195 407 247 1.694 1.396 754 718
Tannenkamp 53 71 151 91 244 83 815 858 160 278
OT Mahlzow 14 19 28 31 55 22 195 233 49 76
OT Buddenhagen 80 70 164 88 209 113 847 832 194 271
und Hohendorf
Wolgast 660 | 790 | 1.488 921 | 2.105 [1.010 | 7.969 | 6.779 | 2.506 |3.091
Gewinn/ Kinder Kinder Jugendliche Haupterwerbsalte Senioren
Verlust bis 6 Jahre 7-15 Jahre 16-25 Jahre r 26-64 Jahre ab 65 Jahre
Stadtteile absolu| in% | absolut| in% | absolut | in% | absolut | in% |absolut| in %
t
Altstadt 15 | 12,2 -97 -35,0 -161 -46,7 -28 -2,0 179 35,8
Wolgast NORD 46 | 18,0 -231 -40,7 -484 -57,3 -930 -31,1 220 25,9
Wolgast SUD 56 | 41,8 -106 -35,2 -160 -39,3 -298 -17,6 -36 -4,8
Tannenkamp 18 | 34,0 -60 -39,7 -161 -66,0 43 53 118 73,8
OT Mahlzow 5 | 35,7 3 10,7 -33 -60,0 38 19,5 27 55,1
OT Buddenhagen -10 [-12,5 -76 -46,3 -96 -45,9 -15 -1,8 77 39,7
und Hohendorf
Wolgast 130 |19,7 -567 | -38,1 |-1.095 | -52,0 |-1.190 -14,9 585 23,3

Im Zeitraum 2000 bis 2014 hat sich entgegen dem allgemeinen Bevélkerungsverlust die Zahl
der Kinder bis 6 Jahre in der Stadt Wolgast um 19,7 % (+130 Kinder) erhéht, davon allein 56
Kinder in Wolgast SUD. Der Anteil an der Bevélkerung stieg von 4,5 % auf 6,3 %.
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Einzig in den Ortsteilen Buddenhagen und Hohendorf verringerte sich die Zahl der Kleinkinder
im Zeitraum von 2000 bis 2014.

Auch die Zahl der Kinder im Alter von 7 bis 15 Jahren ist insgesamt mit -38,1 % (-567 Perso-
nen) ricklaufig. Der Anteil an der Bevélkerung lag in der Gesamtstadt bei 7,3 %, er verringerte
sich gegentber dem Jahr 2000 um 2,8 Prozentpunkte.

Der héchste Einwohnerverlust ist in der Altersgruppe der Jugendlichen eingetreten. Der Ver-
lust betrug im Zeitraum von 2000 bis 2014 in der Gesamtstadt 1.095 Personen (-52,0 %). Der
Anteil an der Bevélkerung ist von 14,3 % im Jahr 2000 auf 8,0 % im Jahr 2014 gesunken.

Die Zahl der Personen im Haupterwerbsalter verringerte sich 2014 gegentber 2000 um 14,9 %
(-1.190 Personen). Der Anteil an der Gesamtbevdlkerung nahm aber, aufgrund der Entwick-
lung in den anderen Altersgruppen, nur um 0,3 Prozentpunkte ab, auf 53,8 % im Jahr 2014.

Die Zahl der Alteren ab 65 Jahre nahm von 2000 bis 2014 um 585 Personen (+23,3 %) zu.
Auf die héchsten Zuwachsraten verwiesen die Stadtteile Tannenkamp und Mahlzow. Der An-
teil der Senioren an der Bevélkerung stieg insgesamt von 17,0 % im Jahr 2000 auf 24,5 % im
Jahr 2014.

Abbildung 13: Anteile ausgewahlter Altersgruppen und Entwicklung (%)

Altersstruktur im Vergleich der Jahre 2000 und 2014 (Anteile in %)
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Kinder bis 6 Jahre

Die Zahl der Kinder bis 6 Jahre hat sich 2014 gegentber 2000 um 130 Kinder erhdht. Der
Anteil an der Bevdlkerung hat sich in der Gesamtstadt von 4,5 % auf 6,3 % erhdht.

Abbildung 14: Entwicklung der Zahl der Kinder bis 6 Jahre sowie Verdnderung des
Anteils an der Gesamtbevélkerung

© WIMES 2015 Kinder bis 6 Jahre
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Folgende Abbildung zeigt die Veranderung der Bevélkerungsanteile der Kinder bis 6 Jahre
nach Stadtteilen im Vergleich der Jahre 2000 und 2014. In Wolgast NORD ist der Anteil der
Kleinkinder mit 7,3 % im innerstadtischen Vergleich in 2014 am héchsten. In Wolgast NORD
wohnt ein hoher Anteil von Haushalten mit Uberdurchschnittlich vielen Kindern, die von
Transferleistungen leben. Einzig in den Ortsteilen Buddenhagen und Hohendorf verringerte
sich der Bevidlkerungsanteil im Betrachtungszeitraum.

Abbildung 15: Anteil der Kinder bis sechs Jahre 2000 und 2014 im Vergleich
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Schulkinder im Alter von 7 bis 15 Jahren

Die Zahl der Kinder im Alter von 7 bis 15 Jahren ist um 567 Personen (-38,1 %) zurlckgegan-
gen. Seit 2009 gibt es aber wieder leichte Einwohnerzuwéchse in dieser Altersgruppe. Ent-
sprechend der absoluten Verluste sank der Anteil an der Bevélkerung von 10,1 % im Jahr
2000 auf den Tiefstwert von 5,7 % in 2008. Ende 2014 lag der Anteil bei 7,3 %.

Abbildung 16: Entwicklung der Zahl der 7-15jahrigen Kinder sowie Veranderung des
Anteils an der Gesamtbevdlkerung

© WIMES 2015 Kinder 7 bis 15 Jahre
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Folgende Abbildung zeigt die Veranderung der Anteile der Kinder von 7 bis 15 Jahren nach
Stadtteilen im Vergleich 2000 zu 2014. Aber auch hier gilt, dass die Zahl der Kinder in dieser
Altersgruppe seit 2009 wieder stetig ansteigt.

Abbildung 17: Anteil der 7-15jéhrigen in 2000 und in 2014 im Vergleich

Bevolkerungsanteile im Vergleich (in %) - Kinder 7 bis 15 Jahre
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Jugendliche im Alter von 16 bis 25 Jahren

Besonders betroffen von Einwohnerriickgangen ist die Zahl der Jugendlichen im Alter zwi-
schen 16 und 25 Jahren, welche von 2002 zu 2014 um 52,0 % (-1.095 Personen) abnahm.
Der Anteil an der Bevélkerung ist seit 2000 um 6,3 Prozentpunkte gesunken und erreichte in der
Gesamtstadt 2014 einen Wert von 8,0 %.

Abbildung 18: Entwicklung der Zahl der 15-25jahrigen sowie Veranderung des Anteils
an der Gesamtbevélkerung
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Die Bevélkerungsanteile der Jugendlichen von 15 bis 25 Jahren an der Gesamtbevélkerung
sind in allen Stadtteilen seit 2000 deutlich gesunken. Den héchsten Anteil im innerstadtischen
Vergleich erzielte dabei Wolgast SUD mit 9,0 %, demgegentiber erreichte der Ortsteil Mahlzow
nur einen Wert von 5,8 %.

Abbildung 19: Anteil der 15-25jahrigen in 2000 und in 2014 im Vergleich
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Einwohner im Haupterwerbsalter von 26 bis 64 Jahren

Die Zahl der Einwohner im Haupterwerbsalter hat sich im Betrachtungszeitraum um 14,9 %
(-1.190 Personen) verringert. Im Tannenkamp und im Ortsteil Mahlzow sind hingegen Einwoh-
nergewinne in dieser Altersgruppe eingetreten. Der Anteil an der Bevdlkerung lag in 2014 bei
53,8 % und damit aber nur um 0,3 Prozentpunkte unter dem Wert des Jahres 2000.

Abbildung 20: Entwicklung der Einwohnerzahl im Haupterwerbsalter und Veranderung des
Anteils an der Gesamtbevdlkerung

© WIMES 2015 Einwohner im Haupterwerbsalter 26 bis 64 Jahre
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Nur in Wolgast NORD und Sid lagen die Bevélkerungsanteile in 2014 unter den Werten des
Jahres 2000. In allen anderen Stadtteilen erhéhten sich die Anteile im Betrachtungszeitraum.
Auf den héchsten Anteil im innerstadtischen Vergleich verwies in 2014 der Stadtteil Tannen-
kamp mit 62,1 %. In Wolgast NORD lag der Wert hingegen nur bei 49,9 %.

Abbildung 21: Anteil der 26-64jahrigen in 2000 und in 2014 im Vergleich
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Einwohner im Alter ab 65 Jahre

Aufgrund von Abwanderung junger Generationen stieg der Anteil der ab 65jahrigen im Be-
trachtungszeitraum merklich von 17,0 % im Basisjahr auf 24,5 % in 2015 an. Die Zahl der
Alteren ab 65 Jahre nahm von 2000 bis 2014 um 585 Personen zu. Wahrend aber im Zeitraum
von 2000 bis 2005, 2007 und 2008 sowie 2014 Zuwachse bei der Zahl der Senioren zu ver-
zeichnen waren, nahm die Zahl im Zeitraum 2009 bis 2013 jahrlich leicht ab.

Abbildung 22: Entwicklung der Einwohnerzahl im Seniorenalter und Veranderung des
Anteils an der Gesamtbevdlkerung

© WIMES 2015 Senioren ab 65 Jahre
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Folgende Abbildung zeigt die Veranderung der Bevélkerungsanteile der Alteren ab 65 Jahre
nach Stadtteilen im Vergleich von 2000 zu 2014. Der Stadtteil Tannenkamp die geringsten
Anteil im stadtischen Vergleich. Den héchste Wert erreichte in 2014 die Innenstadt.

Abbildung 23: Anteile der Senioren in 2000 und 2014 im Vergleich

Bevolkerungsanteile im Vergleich (in %) - Senioren ab 65 Jahre
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2.2 Arbeitsmarktentwicklung
Entwicklung der Arbeitslosigkeit

Insgesamt gab es in 2014 in Wolgast 1.110 Arbeitslose. Die Arbeitslosenquote, gemessen an
der Bevdlkerung im erwerbsféhigen Alter (15-65 Jahre), lag bei 14,3 %, was immer noch ein
recht hoher Wert ist.

Abbildung 24: Entwicklung der Arbeitslosigkeit

© WIMES 2015
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Erstmals wurden im Rahmen der aktuellen Fortschreibung des Monitoring Stadtentwicklung
fir das Jahr 2014 kleinraumige Arbeitsmarktdaten erhoben. Diese werden in den kommenden
Jahren fortgeschrieben.

Folgende Tabelle zeigt, dass die Arbeitslosigkeit saisonal schwankt. So fiel der Wert im Juni
2014 geringer aus als im Dezember 2014. Gerade durch den Tourismussektor mit der Hotel-
und Gastronomiebranche unterliegen die Arbeitslosenzahlen saisonalen Schwankungen, aber
auch Fertigungsberufe und die Bauwirtschaft sind in den Wintermonaten durch eine hdéhere
Beschaftigungslosigkeit gekennzeichnet.

Die héchste Arbeitslosigkeit im Vergleich der Stadtteile ergab sich Ende 2014 in Wolgast Nord
mit einer Quote, gemessen an den Einwohnern im erwerbsfahigen Alter von 15 bis 65 Jahren,
von 21,7 %. D. h. mehr als ein Finftel der Einwohner dieser Altersgruppe war hier arbeitslos.
Uberdurchschnittlich hoch war im Vergleich zur Gesamtstadt der Wert auch in Wolgast Sid,
die Arbeitslosenquote lag hier bei 16,4 %.

Tabelle 3: Arbeitslosigkeit nach Stadt- und Ortsteilen Juni und Dezember 2014

Arbeitslosigkeit Juni 2014 Dezember 2014
Anteil an Anteil an
Arbeitslose Einwohner 15-65 Arbeitslose Einwohner 15-65

absolut Jahre in % absolut Jahre in %
Innenstadt 162 10,2 183 11,6
Wolgast NORD 479 19,8 526 21,7
Wolgast SUD 255 15,5 270 16,4
Tannenkamp 55 5,8 59 6,3
OT Mahlzow 10 3,9 11 43
OT Buddenhagen und Hohendorf 56 5,9 61 6,5
Wolgast gesamt 1.017 13,1 1.110 14,3
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Karte 3: Arbeitslosigkeit nach Stadt- und Ortsteilen Dezember 2014
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Von den insgesamt 1.110 Arbeitslosen Ende 2014 in Wolgast erhielten 828 Personen (74,6 %)
Leistungen nach den Regelungen des SGB Il. Nur 25,4 % der gesamten Arbeitslosen bezogen
Arbeitslosengeld | (Arbeitslose nach SGB IIl). Besonders hoch fiel der Anteil der Arbeitslosen
nach SGB Il in Wolgast Nord mit 80,4 % aus.

Tabelle 4: Arbeitslose nach SGB Il und SGB Ill Dezember 2014 kleinrdumig

nach SGB Il nach SGB Il
Arbeitslose Anteil an allen Anteil an allen
gesamt Arbeitslosen Arbeitslosen
Dezember 2014| absolut in % absolut in %

Innenstadt 183 127 69,4 56 30,6
Wolgast NORD 526 423 80,4 103 19,6
Wolgast SUD 270 209 77,4 61 22,6
Tannenkamp 59 28 47,5 31 52,5
OT Mahlzow 11 8 72,7 3 27,3
OT Buddenhagen und Hohendorf 61 33 54,1 28 45,9
Wolgast gesamt 1.110 828 74,6 282 25,4
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In 2014 gab es in Wolgast 95 Arbeitslose unter 25 Jahren. Das entspricht einem Anteil an den
Einwohnern im Alter von 15 bis 25 Jahren von 9,4 %. In den Jahren 2004 und 2006 waren mit
15,5 % bzw. 15,0 % die héchsten Anteile im Betrachtungszeitraum zu verzeichnen.

Abbildung 25: Entwicklung der Jugendarbeitslosigkeit
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Sozialversicherungspflichtig Beschéaftigte (SV-Beschaftigte)

In der Stadt Wolgast waren in 2014 insgesamt 4.169 Personen mit Wohnort in Wolgast SV-
Beschéftigte, das entspricht einem Anteil an der Bevdlkerung im erwerbsfahigen Alter (15 bis
65 Jahre) von 53,5 %. Die Zahl der sozialversicherungspflichtig Beschéaftigten ging seit dem
Basisjahr 2000 bis zum Jahr 2005 deutlich zurlck (-1.373 Personen). Die Beschéftigtenquote
lag im Jahr 2005 nur noch bei 45,8 %, im Jahr 2000 lag der Wert noch auf 54,6 %. Gegenuber
dem Vorjahr konnte sich die SV-Beschaftigtenquote um 1,0 Prozentpunkte erhéhen.

Abbildung 26: Entwicklung der SV-Beschéftigung (Wohnort)
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Im Vergleich der Geschlechter ergab sich bei den SV-Beschéftigten am Wohnort im Jahr 2014
eine héhere Beschéaftigungsquote bei den Frauen. Gemessen am erwerbsfahigen Alter 15 bis
65 Jahre waren 57,1 % der Frauen SV-Beschéftigte und nur 50,2 % der Manner.

Tabelle 5: SV-Beschaftigtenquote nach Geschlecht 2014

SV-Beschdftigte Beschaftigtenquote (Anteil
2014 (am Wohnort) an EW 15-65 Jahre in %)
mannlich 2.032 50,2
weiblich 2.137 57,1
lgesamt 4.169 53,5
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Zu beachten ist, dass die Statistik der Bundesagentur fur Arbeit am 28. August 2014 eine
Revision der Beschaftigungsstatistik durchgeftihrt hat. Dabei wurde auch die Abgrenzung der
sozialversicherungspflichtigen Beschaftigung berpriift und um neue Personengruppen erwei-
tert. Zu diesen zusatzlich aufgenommenen Personengruppen zahlen beispielsweise Hausge-
werbetreibende, behinderte Menschen in anerkannten Werkstatten oder gleichartigen Einrich-
tungen, Personen in Einrichtungen der Jugendhilfe, Berufsbildungswerken oder dhnlichen Ein-
richtungen fir behinderte Menschen, Personen, die ein freiwilliges soziales, ein freiwilliges
okologisches Jahr oder einen Bundesfreiwilligendienst leisten etc.

Diese neu hinzugekommenen Personengruppen, missen zur Sicherung des Lebensunterhalts
aber zum Teil noch soziale Leistungen beziehen. So unterliegt beispielsweise die Beschaftigung
von behinderten Menschen in geschiitzten Einrichtungen der Versicherungspflicht in der Ren-
ten-, Kranken- und Pflegeversicherung unabhangig davon, in welcher Hohe Arbeitsentgelt ge-
zahlt wird. Auch flir Personen, die einen Bundesfreiwilligendienst leisten, besteht eine Pflicht-
versicherung in der Krankenversicherung, der Pflegeversicherung, der Rentenversicherung und
der Arbeitslosenversicherung. Es wird ein Taschengeld gezahlt, das der Trager bzw. die Ein-
satzstelle festlegt. Das Gesetz sieht eine Obergrenze fiir das Taschengeld vor, namlich maximal
sechs Prozent der in der Rentenversicherung der Arbeiter und Angestellten jeweils geltenden
Beitragsbemessungsgrenze.

Nach der Revision lag die Zahl der SV-Beschaftigten (am Wohnort) im Jahr 2013 in der Stadt
Wolgast bei 4.248 Personen. Vor der Revision lag die Zahl der SV-Beschaftigten in 2013 bei
4.162 Personen. Die Differenz betrug somit 86 Personen.

Lag die SV-Beschaftigung in Wolgast im Juni 2014 bei 53,5 %, so sank der Wert zum Jahres-
ende ab auf 51,0 % Dies korreliert mit den bereits beschriebenen saisonalen Unterschieden
bei der Arbeitslosigkeit.

Entsprechend der deutlich iberdurchschnittlichen Arbeitslosigkeit fiel die SV-Beschaftigten-
quote, gemessen an den Einwohnern von 15 bis 65 Jahren, mit nur 39,8 % in Wolgast Nord
im innerstadtischen Vergleich sehr gering aus (Juni 2014). In Wolgast Nord bezieht ein GroBteil
der Bevdlkerung zur Sicherung des Lebensunterhaltes soziale Leistungen, dementsprechend
ist hier auch eine Nachfrage nach sozialem Wohnraum besonders hoch.

Tabelle 6: SV-Beschaftigung nach Stadt- und Ortsteilen Juni und Dezember 2014

SV-Beschiftigung Juni 2014 Dezember 2014
Anteil an Anteil an
SV-Beschaéftigte | Einwohner 15-65 | SV-Beschéftigte | Einwohner 15-65

absolut Jahre in % absolut Jahre in %
Ubrige Innenstadt 983 62,1 940 59,4
Wolgast NORD 963 39,8 919 37,9
Wolgast SUD 887 54,0 845 51,4
Tannenkamp 639 67,9 609 64,7
OT Mahlzow 215 84,3 206 80,8
OT Buddenhagen und Hohendorf 482 51,0 454 48,0
Wolgast gesamt 4.169 53,5 3.973 51,0

Siehe auch folgende Karte zur SV-Beschéftigung nach Stadt- und Ortsteilen
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Karte 4: SV-Beschéaftigung nach Stadt- und Ortsteilen Juni 2014
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In Wolgast gab es 613 geringfiigig entlohnte Beschaftigte (am Wohnort) im Juni 2014. Eine
geringfugig entlohnte Beschaftigung (GeB) liegt vor, wenn das regelmaBige monatliche Ar-
beitsentgelt 450 € nicht Ubersteigt (von April 2003 bis Dezember 2012 lag die Obergrenze bei
400 €). Der Umfang der wdchentlichen Arbeitszeit ist dabei unerheblich (bis Marz 2003 war
die wdchentliche Stundenzahl der Beschaftigung gesetzlich auf weniger als 15 Stunden be-
grenzt). Gemessen an allen SV-Beschaftigten lag der Anteil geringfligig entlohnter Beschaftigter
in Wolgast bei 14,7 %. In Rostock lag der Wert bei 18,2 % und in Anklam sogar bei 19,3 %.

Abbildung 27: Geringfiigig entlohnte Beschaftigte (am Wohnort) seit 2003*

Entwicklung der geringfiigig entlohnten Beschiftigten (am Wohnort)
in der Stadt Wolgast seit 2003
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! Angaben zur Zahl geringfligig entlohnter Beschaftigter liegen ab dem Jahr 2003 vor.

Seite 23



Monitoring Stadtentwicklung — Gesamtstadt und Férdergebiete

Auch die Zahl der geringfiigig entlohnten Beschaftigten ist von der Revision der Beschaftigungs-
statistik betroffen. Nach der Revision lag die Zahl in 2013 bei 622 Personen und damit um 65
Personen unter dem Wert vor der Revision!

Die Zahl der insgesamt 613 geringfiigig entlohnten Beschaftigten in 2014 setzte sich zusam-
men aus 506 ausschlieBlich geringfiigig Beschaftigten (82,5 %), d. h. als Hauptbeschaftigung.
Hinzu kamen 107 geringfiigig Beschaftigte im Nebenjob (17,5 %).

Sozialversicherungspflichtige Arbeitsplatze

Gegentiber dem Vorjahr haben sich die SV-Arbeitsplatze im Jahr 2014 um 43 erhéht. Insgesamt
lag die Zahl der SV-Arbeitsplatze bis 2012 stets Uber der der SV-Beschaftigten mit Wohnort,
d. h. es waren durchweg positive Pendlersalden bzw. Einpendleriiberschiisse zu verzeichnen.
Im Jahr 2013 lag die Zahl der SV-Arbeitsplatze erstmals unter der Zahl der SV-Beschaftigten,
die in Wolgast wohnen. Das hangt mit der Werftenkrise zusammen, die einen Arbeitsplatzverlust
mit sich zog. Auch in 2014 lag die Zahl der SV-Arbeitsplatze unter der Zahl der SV-Beschaftigten,
die in Wolgast wohnen.

Abbildung 28: SV-Beschaftigte mit Wohn- sowie Arbeitsort seit 2000 im Vergleich
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Auch die Zahl der SV-Beschaftigten (am Arbeitsort) bzw. der SV-Arbeitsplatze ist von der Re-
vision der Beschaftigungsstatistik betroffen. Nach der Revision lag die Zahl der SV-Arbeits-
platze in 2013 bei 3.832 Arbeitsplatzen und damit um 20 Arbeitsplatze liber dem Wert vor der
Revision!

Von den 3.855 SV-Arbeitsplatzen in 2014 in Wolgast waren 522 geringfligig bezahlte Arbeits-
platze, das entspricht einem Anteil von 13,5 % an allen SV-Arbeitsplatzen. Die geringfligig
entlohnten Arbeitsplatze waren mit 434 Personen (83,1 %) besetzt, die ausschlieBlich im ge-
ringfugig entlohnen Sektor beschaftigt sind und 16,9 % mit Nebenjob. Letzteres sind Uberwie-
gend Personen, die vom Hauptjob den Lebensunterhalt nicht bestreiten kénnen.

Abbildung 29: geringfligig entlohnte Beschaftigte (Arbeitsort)

Entwicklung der geringfiigig entlohnten Beschaftigten (am Arbeitsort)
in der Stadt Wolgast
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Ein- und Auspendler

Von den insgesamt 4.169 SV-Beschaftigten mit Wohnort Wolgast arbeiten 40,2 % auch dort
(1.677 Personen), schlussfolgernd pendelten® 2.492 Personen zum Arbeiten aus. Diesen stan-
den 2.178 Einpendler gegenlber. Damit ergab sich im Jahr 2014 ein Auspendleriberschuss
bzw. negativer Pendlersaldo von 314 Personen. Der Pendlersaldo gibt dartiber Aufschluss, ob
mehr Arbeitskrafte/SV-Beschaftigte von ihrem Wohnort zum Arbeiten in eine Gemeinde kom-
men oder mehr in der Gemeinde wohnende SV-Beschaftigte diese regelmaBig verlassen, da
sich ihr Arbeitsplatz auBerhalb der Gemeinde befindet.

Abbildung 30: Schemadarstellung zum Pendlerverhalten Wolgast 2014

© WIMES 2015
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Von den 2.167 Einpendlern nach Wolgast im Jahr 2014 stammte der Gberwiegende Teil zu
82,6 % aus dem Landkreis Vorpommern-Greifswald, weitere 2,9 % der Einpendler hatten ih-
ren Wohnort im Landkreis Vorpommern-Rigen. Bei den 1.492 Auspendlern hatten 78,5 % als
Zielort den Landkreis Vorpommern-Greifswald, weitere 3,3 % der SV-Beschéftigten mit Woh-
nort Wolgast pendelten in den Landkreis Vorpommern-Rigen. Mehr als jeder zehnte Auspend-
ler pendelte zum Arbeiten Uber die Landesgrenze von M-V (12,6 %).

Tabelle 7: Ein- und Auspendler nach Herkunfts- bzw. Zielgebiet 2014

Einpendler Auspendler
Anteil an Anteil an Pendler-
absolut | gesamtin % | absolut | gesamtin % | saldo
Landkreis Vorpommern-Greifswald 2.016 92,6 1.957 78,5 59
Mecklenburg- Landkreis Vorpommern-Riigen 63 2,9 82 3,3 -19
Vorpommern Landkreis Mecklenburgische Seenplatte 37 1,7 43 1,7 -6
Landkreis Rostock 14 0,6 18 0,7 -4
tbriges M-V 6 0,3 79 3,2 -73
librige Bundeslander 42 1,9 313 12,6 -271
Gesamt 2.178 100,0 2.492 100,0 -314

2 Die Zahlen zu den Ein- und Auspendlern beziehen sich nur auf SV-Beschéftigte, nicht erfasst werden die Bewe-
gungen Selbststéndiger!
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Die GegenUberstellung der Ein- und Auspendler nach dem Herkunfts- bzw. Zielgebiet zeigt
fir den Landkreis Vorpommern-Greifswald einen Einpendleriberschuss von 59 Personen.

Abbildung 31: Ein- und Auspendler nach Herkunfts- bzw. Zielgebiet

© WIMES 2015 Ein- und Auspendler der Stadt Wolgast nach dem Herkunfts- bzw. Zielgebiet
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Arbeitsplatzdichte

Die Arbeitsplatzdichte gibt Auskunft tber den Versorgungsgrad der Bevélkerung mit Arbeits-
platzen und dient als Indikator fir die wirtschaftliche Leistungsféahigkeit eines Gebietes. Eine
hohe Arbeitsplatzdichte korreliert mit deutlichen Einpendleriberschissen.

Im Jahr 2014 gab es in Wolgast 3.855 SV-Arbeitsplatze. Gemessen an den Einwohnern im
erwerbsfahigen Alter von 15 bis 65 Jahren entspricht das einer SV-Arbeitsplatzdichte von 495
Arbeitsplatzen je 1.000 Personen im erwerbsféhigen Alter, dies ist ein relativ geringer Wert.
Im Vorjahr lag die Arbeitsplatzdichte noch bei 529 Arbeitsplatzen je 1.000 Einwohner im Alter
von 15 bis 65 Jahren. Hier zeigt sich ganz deutlich die Folge der Werftenkrise.

Abbildung 32: Entwicklung der Arbeitsplatzdichte in Wolgast seit 2000
© WIMES 2015

Arbeitsplatzdichte in der Stadt Wolgast seit dem Jahr 2000
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Wirtschaftsstruktur

Die Wirtschaftsstruktur der Stadt Wolgast weist einen heterogenen Branchenmix auf. Es domi-
nieren kleine und mittelstdndische Unternehmen, u. a. aus den Bereichen Schiffbau, Metallbau
und Metallverarbeitung, Garten- und Landschaftsbau sowie Gesundheits- und Sozialwesen.

Die meisten SV-Arbeitsplatze in Wolgast entfallen auf den Wirtschaftszweig Gesundheits- und
Sozialwesen. In 2014 waren es 863 SV-Arbeitsplatze, das sind 22,4 % aller SV-Arbeitsplatze.
Der drittgré Bte Wirtschaftszweig ist das verarbeitende Gewerbe mit einem Anteil von 15,8 %.
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Die maritime Wirtschaft ist der strukturbestimmende Bereich in der Stadt Wolgast. Hervorgegan-
gen aus einer ehemaligen Marinewerft mit ca. 4.000 Beschéftigten, ist die Peene-Werft die
gr6éBte industrielle Produktionsstatte in Wolgast. Ca. 600 Mitarbeiter fertigten hier Schiffseinhei-
ten, die den aktuellen internationalen Standards entsprechen. Heute ist die Werft eine moderne
Kompaktwerft. Zahlreiche Gewerke wurden ausgegliedert und bilden mit den maritimen Zuliefe-
rern das gewerbliche Umfeld der Werft in den Bereichen Elektrotechnik, Metallbearbeitung,
Tischler, Maler etc.

Von groBer Bedeutung fir die Stadt Wolgast ist die Hafen- und Lagerwirtschaft, die, auf Grund
der Lage des Wolgaster Hafens, als Deutschlands nordéstlichster Seehafen ein wichtiges wirt-
schaftliches Standbein ist.

In der gegenwartigen Forderperiode gehdrt Wolgast zu den A-Férdergebieten im Rahmen der
Gemeinschaftsaufgabe ,Verbesserung der regionalen Wirtschaftsstruktur®. Auf Grund dieser
raumlich-strukturellen Ausrichtung erhalten zahlreiche Branchen der gewerblichen Wirtschaft
gunstige Forderkonditionen. Die Vertiefung des Nérdlichen Peenestroms und der Hafenzufahr-
ten bis zum Sudhafen auf 14,65 Seemeilen mit einer Fahrwassertiefe bis zu 7,50 m zur Verbes-
serung der Wettbewerbsfahigkeit der Wolgaster Hafens und der Ansiedlung hafengebundener
Unternehmen ist abgeschlossen. Mit der Sanierung des Stadthafens, dem Ausbau des Stidha-
fens sowie der Vertiefung des Peenestroms und der Hafenzufahrten sind nun die Grundlagen fur
eine positive Entwicklung gelegt.

Abbildung 33: SV-Arbeitsplatze in Wolgast nach Wirtschaftszweigen 2014

SV-Arbeitsplatze nach Wirtschaftszweigen in 2014
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2.3 Kaufkraftentwicklung und Einkommensteueranteile

Unter der ,Kaufkraft der Bevolkerung®” ist die Kaufkraft im einkommenstheoretischen Sinn zu
verstehen. Diese Kaufkraft umfasst all jene Geldmittel, welche einer Person in einem raumlich
abgegrenzten Gebiet fir Konsum- oder andere Zwecke wahrend einer Zeitperiode (zumeist
ein Jahr) zur Verfigung stehen. In der Volkswirtschaft wird diese Geldmenge annaherungs-
weise auch als verfugbares Einkommen bezeichnet. Da zwischen verfigbarem Einkommen
und Konsumausgaben ein enges Beziehungsgeflecht besteht, kommt den sogenannten Kauf-
kraftkennziffern eine wichtige Funktion bei der Bewertung regionaler Teilmarkte zu.

Basis fUr die Berechnungen sind die Ergebnisse der amtlichen Lohn- und Einkommensteuer-
statistiken. Diese beinhalten auf Grundlage der bei den Finanzé&mtern vorliegenden anonymi-
sierten Lohnsteuerkarten bzw. Einkommensteuererklarungen die Einklnfte aus nichtselbstan-
diger Arbeit der nicht veranlagten Lohnsteuerpflichtigen und den Gesamtbetrag der Einklnfte
der Einkommensteuerpflichtigen. Das Ergebnis wird dann in das aktuelle Jahr projiziert und
fur die verschiedensten regionalen Ebenen umgerechnet.

Die Qualitat einer Region hangt auch vom Einkommen privater Haushalte ab. Hohe Arbeitslo-
sigkeit und ein hoher Anteil an geringfugig Beschaftigten wirken negativ auf die Kaufentwick-
lung. Demzufolge liegt die Kaufkraft der Einwohner in der Stadt Wolgast auch unter dem
Durchschnitt des LK Vorpommern-Greifswald und M-V gesamt. Die Kaufkraft je Einwohner lag
im Jahr 2013 bei 16.247 € je Einwohner. Gegeniiber dem Jahr 2004 ist die Kaufkraft je Ein-
wohner zwar um rund 17,6 % gestiegen, aber in vergleichbaren Gemeinden, in M-V gesamt
und im LK Vorpommern-Greifswald gesamt waren die Steigerungsraten héher.

Abbildung 34: Kaufkraftentwicklung in Wolgast
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Tabelle 8: Kaufkraftentwicklung im Vergleich

Kaufkraft je EW in € im Jahr
2004 2005 2007 2008 2009 2010 2011 2013
Wolgast 13.742 |14.010 |14.989 |14.134 |14.325 | 14.325 (14.449 16.167
Anklam 12.661 12.907 13.808 14.362 14.555 14.555 15.259 16.407
Ueckermiinde 11.929 11.968 13.509 13.042 13.275 13.275 14.331 16.247
Torgelow 10.979 11.015 12.433 13.026 13.258 13.258 14.317 15.634
Ferdinandshof 10.344 10.378 11.714 13.627 13.870 13.870 14.643 15.635
Eggesin 11.030 11.066 12.491 13.787 14.034 14.034 14.831 16.426
Hansestadt Greifswald | 13.893 14.253 15.532 16.210 16.314 16.314 17.313 17.790
Neubrandenburg 13.963 14.495 15.569 16.212 16.537 16.537 17.282 18.798
M-V 13.089 13.402 14.458 15.131 15.340 15.340 16.487 17.754
BRD 17.252 17.348 18.528 19.112 19.136 19.136 20.154 21.220

3 Die Daten fur die Kaufkraft fiir das Jahr 2014 liegen noch nicht vor.
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Im Jahr 2004 lag die Kaufkraft in Wolgast noch Gber dem Durchschnitt M-V und dem des
Landkreises Vorpommern-Greifswald, in 2013 liegen die Werte darunter.

Abbildung 35: Kaufkraft im Vergleich zum LK Vorpommern-Greifswald und zu M-V gesamt

Kaufkraft je Einwohner im Vergleich (in € im Jahr)
—&—\\olgast —&—| K Vorpommern-Greifswald —e—M-V gesamt
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Einkommensteueranteile*

Der Einkommensteueranteil stellt eine der wichtigsten Einnahmen der Stadte und Gemeinden
dar. Je héher die durchschnittlichen Einkommen in einer Gemeinde sind, je héher sind auch die
Einkommensteueranteile und demzufolge ist auch eine héhere Kaufkraft vorhanden. Vom Auf-
kommen der Lohnsteuer sowie der veranlagten Einkommensteuer erhalten die Gemeinden vom
Land einen bestimmten Prozentsatz der von den Finanzbehdrden im Gebiet eines Landes einge-
nommenen Steuerbetrdge. Ausgehend vom Anteil, den die einzelne Kommune an der Summe
des Einkommensteueraufkommens des Landes (unter Berlicksichtigung bestimmter Obergren-
zen) hat, wird das Landesaufkommen auf die einzelnen Kommunen aufgeteilt. Hierbei ergibt sich
fir jede Kommune eine Schllsselzahl mit sieben Dezimalstellen, die ihren Anteil widerspiegelt.

Zur Berechnung des konkreten Gemeindeanteils an der Einkommensteuer wird das im Land zur
Verteilung zur Verfliigung stehende Aufkommen mit der Schllisselzahl der einzelnen Kommune
multipliziert. Damit hangt der Einkommensteueranteil zum einen von der allgemeinen Entwick-
lung im Land ab, zum anderen aber auch von der wirtschaftlichen Entwicklung in der Kommune
selbst. Je hdher die Arbeitslosigkeit in der Kommune ausféllt, desto geringer fallt die Schllssel-
zahl aus und demzufolge auch der absolute Betrag des Einkommensteueranteils (€).

In Relation zu den Einwohnern von 15 bis 65 Jahren ergab sich fir die Stadt Wolgast in 2013
ein Einkommensteueraufkommen von 299 €. Damit lag dieser Wert in 2013 leicht Gber dem
Wert des LK Vorpommern-Greifswald, aber unter dem Durchschnittswert des Landes M-V.

Abbildung 36: Einkommenssteueranteile im Vergleich

Einkommensteueranteil im Vergleich (in € je Einwohner 15-65 Jahre)
—&—\\/olgast —&—| K Vorpommern-Greifswald —e— M-V gesamt
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4 Die Daten fur die Einkommensteueranteile fiir das Jahr 2014 liegen noch nicht vor.
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2.4 Entwicklung der Versorgungsquote bis 2020

Auf der Grundlage der Bevdlkerungsprognose wurde fiir die Stadt eine zu erwartende Versor-
gungsquote errechnet. Die Versorgungsquote gibt das Verhéltnis der Kinder/Jugendlichen bis
25 Jahre und der Senioren ab 65 Jahre zur Bevélkerung im Haupterwerbsalter (>25-65 Jahre)
an. Der Indikator ,Versorgungsquote® steht fiir eine Signalwirkung ,Belastung der 6ffentlichen
Kassen®“ und verdeutlicht den Versorgungsaufwand der Bevélkerung im Haupterwerbsalter zur
Bevélkerung, die noch nicht bzw. nicht mehr erwerbstétig ist.

Im Jahr 2014 entfielen auf 100 Einwohner im Haupterwerbsalter 86 Personen die noch nicht
bzw. nicht mehr erwerbstatig sind. Wenn die Annahmen der Bevdlkerungsprognose eintreten,
bleibt diese GrdBe bis 2020 relativ stabil.

Abbildung 37: Veranderung der Versorgungsquote im Prognosezeitraum bis 2020

Entwicklung der Versorgungsquote in Wolgast nach dem regional-realistischen Szenario
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2.5 Vorausberechnung zur Entwicklung der Erwerbstatigkeit bis 2020

Im Jahr 2014 gab es 7.789 Personen im erwerbsfahigen Alter, davon waren 4.169 Personen
(53,5 %) SV-beschaftigt und 1.561 Personen (20,0 %) waren Selbstéandige, Beamte, Arzte etc.
Zusammen ergibt das eine Erwerbstatigenquote von 73,5 %.

Tabelle 9: Status der Personen im erwerbsfahigen Alter (15 bis 65 Jahre)

Anteil an den 15-
Jahr 2014 absolut 65jahrigen in %
Einwohner im erwerbsfahigen Alter 15-65 Jahre 7.789 100,0
davon: SV-Beschéftige (Wohnort) 4.169 53,5
Selbststandige, Beamte etc. 1.561 20,0
Arbeitslose 1.110 14,3
Studenten, Auszubildende, Schiiler etc.” 949 12,2

*Schul-/Ausbildungsabbrecher, Hausfrauen, Vorruhestandler, Arbeitslose tiber 58 Jahre, die langer als
ein Jahr arbeitslos sind und ohne Aussicht auf Aufnahme einer Beschaftigung

Fir die Berechnung zur Entwicklung der Erwerbstatigkeit wurden zwei Annahmen zugrunde
gelegt:

Annahme 1 — konstante Erwerbstatigenquote:

Angenommen wird, dass die Erwerbstatigenquote gesamt (SV-Beschéftigte und Selbstandige
etc.), gemessen an der Bevolkerung im erwerbsfahigen Alter, Uber den gesamten Prognose-
zeitraum hinaus konstant bleibt. In 2014 lag in Wolgast die Erwerbstatigenquote bei 73,5 %,
gemessen an der Bevdlkerung im erwerbsfahigen Alter von 15 bis 65 Jahren. Davon waren
53,5 % SV-Beschaftigte und 20,0 % Beamte, Selbstandige etc.
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Wird die Erwerbstatigenquote von konstant 73,5 % ins Verhaltnis zur Bevélkerung im erwerbs-
fahigen Alter gestellt, ergibt sich die Zahl der Erwerbstatigen in den Prognosejahren.

Im Jahr 2014 gab es in Wolgast 5.730 Erwerbstatige. Da die Zahl der Einwohner im erwerbs-
fahigen Alter im Prognosezeitraum sinkt, nimmt bei konstanter Erwerbstatigenquote von
73,5 % auch die Zahl der Erwerbstéatigen ab. Entsprechend dieser Annahme unter Bertcksich-
tigung der Entwicklung der Einwohner im erwerbsfahigen Alter reduziert sich die Zahl der Er-
werbstatigen um 3,1 % (rund -180 Erwerbstétige) bis zum Jahr 2020.

Abbildung 38: Entwicklung der Zahl der Erwerbstatigen entsprechende der Annahme 1

Entwicklung der Zahl der Erwerbstitigen entsprechend der Annahme I
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Annahme 2 — stetige Erhdhung der Erwerbstatigenquote:

Angenommen wird, dass sich die Erwerbstatigenquote gesamt (SV-Beschaftigte und Selb-
standige etc.) jahrlich um 0,2 Prozentpunkte, gemessen an der Bevélkerung im erwerbsfahi-
gen Alter, erhdht. In 2014 lag in Wolgast die Erwerbstatigenquote bei 73,5 %, gemessen an
der Bevolkerung im erwerbsféhigen Alter von 15 bis 65 Jahren. Bei einer jéahrlichen Erhéhung
von 0,2 Prozentpunkten wirde die Erwerbstatigenquote im Jahr 2020 bei 74,7 % (gemessen
an der Bevllkerung im erwerbsféhigen Alter von 15-65 Jahren) liegen, das entspricht einer
Erhéhung um 1,2 Prozentpunkte.

Wird die stetige Erhéhung der Erwerbstatigenquote um 0,2 Prozentpunkte, gemessen am Aus-
gangswert 2014, ins Verhéltnis zur Bevdlkerung im erwerbsfahigen Alter gestellt, ergibt sich
die Zahl der Erwerbstéatigen in den Prognosejahren.

Abbildung 39: Entwicklung der Zahl der Erwerbstatigen entsprechend der Annahme 2

Entwicklung der Zahl der Erwerbstéatigen entsprechend der Annahme 11
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In 2014 gab es in Wolgast 5.730 Erwerbstéatige. Da die Zahl der Einwohner im erwerbsfahigen
Alter im Prognosezeitraum stetig sinkt, nimmt trotz einer jahrlichen Erhdéhung der Erwerbstati-
genquote die Zahl der Erwerbstéatigen ab. Entsprechend dieser Annahme, unter Berlcksichti-
gung der Entwicklung der Einwohner im erwerbsfahigen Alter, reduziert sich die Zahl der Er-
werbstatigen aber nur um rund 1,6 % (rund -90 Erwerbstéatige) bis zum Jahr 2020.

Diese Entwicklung ist im Vergleich zu anderen Stadten im LK Vorpommern-Greifswald den-
noch sehr positiv. In der Hansestadt Anklam und im Seebad Ueckermiinde geht die Zahl der
Erwerbstatigen um rund 20 % trotz eines positiven Szenarios zuriick. Da die Zahl der Einwoh-
ner im Haupterwerbsalter in Wolgast seit 2004 ann&hernd stabil geblieben ist und It. Bevdlke-
rungsprognose bis 2020 sogar noch leicht ansteigen wird, ergibt sich diese relativ positive
Erwerbstatigenprognose fir die Stadt Wolgast.

Fir die Unternehmen der Region heil3t es aber dennoch, dass es zunehmend schwieriger
wird, geeignete Arbeitskrafte zu gewinnen. Daher wird es zukinftig zur Unternehmensstrate-
gie gehoren, die Arbeitnehmer so lange wie méglich zu halten. Dadurch werden die Unterneh-
men mit einem zunehmenden Durchschnittsalter ihrer Mitarbeiter konfrontiert sein.

Der Arbeitsmarkt steht also in den néchsten Jahren vor Problemen von Uberalterung der Beleg-
schaften und der Unternehmensnachfolge, vor allem im Bereich des Handwerks. Zudem wird
die Gewinnung von gut ausgebildeten Fachkréaften schwieriger. Ein GroBteil der Kindergenera-
tion, die in ,Hartz IV-Haushalten“ aufgewachsen sind, haben meist schlechtere Bildungschancen
weil sie aus bildungsfernen Haushalten stammen. Meist bleiben sie sich selbst Uberlassen, sind
oft nicht ausbildungsféhig (berufsunfahig). Und zudem kommt, dass es vielen Haushalten ohne
eigenes Arbeitseinkommen finanziell besser geht als Familien mit berufstatigen Eltern, die auBBer
dem Kindergeld kaum staatliche Transferzahlungen erhalten.

Infolge dessen mussen sich die Unternehmen auf diese Veranderungen einstellen, ggf. auch
frihzeitig durch Kooperationen mit Schulen oder durch Entwicklung spezieller Berufsausbil-
dungsangebote fur Jugendliche aus der Region den Arbeitskraftenachwuchs fur die Unterneh-
men zu gewinnen. Mit der eigenen Bevilkerung kdnnen die Arbeitsplatze in Wolgast auch kinf-
tig nicht besetzt werden.

Das bedeutet aber auch, die Berufsorientierung in den Schulen muss verstarkt werden. An-
reize flr Fachkréafte aus anderen Kommunen missen geschaffen werden. Daflr muss in erster
Linie das Lohngeflige der ansassigen Unternehmen attraktiv sein. Entwicklungspotenziale gibt
es im Gesundheits- Sozialwesen, der jetzt schon gréBten Branche, im verarbeitenden Ge-
werbe und in der Dienstleitungsbranche.
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2.6 Wohnungswirtschaftliche Entwicklung und Prognose
Wohnungsbestandsentwicklung

Der kleinrdumige Gebaude- und Wohnungsbestand wurde erstmals im Jahr 2004 durch Vor-
Ort-Begehungen im Rahmen der 11 ISEK-Fortschreibung aufgenommen.

Der Wohnungsbestand in Wolgast hat sich im Zeitraum von 2004 bis 2014 insgesamt um
2,3 % verringert, das sind 169 WE. Per 31.12.2014 gab es 7.104 Wohnungen (WE).

Abbildung 40: Entwicklung des Wohnungsbestandes seit 2004

© WIMES 2015 Wohnungsbestandsentwicklung in der Gesamtstadt seit 2004
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Die Veranderung der Wohnungszahl ist dabei auf verschiedene Ursachen zurlickzufiihren:

= Fertigstellung neuer Geb&ude (Zugang durch Neubau)

= Fertigstellung durch BaumaBnahmen an bestehenden Gebauden

= sonstige Zugéange

= Abgange durch Abbruch (Totalabgang)

= Abgénge durch BaumaBnahmen an bestehenden Gebauden

= sonstige Abgange
Im Zeitraum von 2004 bis 2014 wurden insgesamt 338 WE durch Rickbau vom Wohnungs-
markt genommen. Um 26 WE hat sich die Zahl im vorhandenen Bestand im Saldo durch Struk-
turveranderungen oder Nutzungsanderungen im Zuge von Sanierungs- bzw. BaumaBnahmen
erhéht und 143 WE wurden neu gebaut. Folgende Tabelle zeigt die Entwicklung des Woh-

nungsbestandes nach Stadtteilen seit 2004 aufgrund von Neubau, Rickbau und Verénderun-
gen im Bestand. Deutlich wird, dass sich der Rickbau auf Wolgast NORD konzentriert.

Tabelle 10: Faktoren der Verédnderungen im Wohnungsbestand

Entwicklung WE-Bestand durch: Entwicklung
WE-Bestand Veranderungen WE-Bestand| 2004-2014

Stadtteile 31.12.2004 Riickbau im Bestand Neubau 31.12.2014 absolut
Innenstadt 1.390 -31 16 71 1.446 56
Wolgast NORD 3.038 -251 17 0 2.804 -234
Wolgast SUD 1.603 -56 -9 6 1.544 -59
Tannenkamp 562 0 0 20 582 20
OT Mahlzow 114 0 -1 16 129 15
OT Buddenhagen

und Hohendorf 566 0 3 30 599 33
Wolgast 7.273 -338 26 143 7.104 -169
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Entwicklung des Wohnungsleerstandes

Ende 2014 standen in Wolgast 699 Wohnungen leer, das entspricht einer Leerstandsquote
von 9,8 %. Im Jahr 2004 lag die Wohnungsleerstandsquote mit 886 unbewohnten Wohnungen
bei 12,2 %. Wie folgende Abbildung verdeutlicht, setzte in den Folgejahren bis 2006 eine rick-
laufige Tendenz ein. Diese ist zum GroBteil auf die Umsetzung von RickbaumaBnahmen in
Wolgast NORD zurlickzufiihren.

Aufgrund der weiterhin ricklaufigen Einwohnertendenz nehmen die Leerstande wieder zu. Zu
bertcksichtigen ist bei den Wohnungsleerstdnden auch, dass die nicht mehr vermieteten Woh-
nungen (stillgelegten) in den oberen Etagen im industriellen Bestand enthalten sind.

Abbildung 41: Wohnungsleerstandsentwicklung

© WIMES 2015
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Der héchste Wohnungsleerstand im Vergleich der Stadtteile war im Jahr 2014 in Wolgast Nord
mit einer Quote von 14,6 % zu verzeichnen. Insgesamt standen hier 409 Wohnungen leer, ein-
schlieBlich der stillgelegten WE in den oberen Etagen (hier stehen die meisten Wohnungen leer).

Uberdurchschnittlich hoch war in 20104 auch die Wohnungsleerstandsquote in der Innenstadt
mit 10,7 %, aber im Jahr 2004 lag die Wohnungsleerstandsquote hier noch bei 19,4 %.

Tabelle 11: Wohnungsleerstandsentwicklung nach Stadtteilen

Zahl leer stehender Wohnungen

Stadtteile 2004 | 2005 | 2006 | 2007 | 2008 | 2009 | 2010 | 2011 | 2012 | 2013 | 2014
Innenstadt 270 242 255 266 227 220 209 192 168 160 154
Wolgast NORD 405 340 218 248 249 270 263 298 286 325 409
Wolgast SUD 190 135 54 66 53 62 61 69 87 105 112
Tannenkamp 11 11 11 12 13 12 12 10 10 12 11

OT Mahlzow 3 2 2 2 2 3 3 2 2 2 2
OT Buddenhagen

und Hohendorf 7 8 9 8 10 11 11 9 10 12 11

Wolgast 886 738 549 602 554 578 559 580 563 616 699

Wohnungsleerstandsquote in %

Stadtteile 2004 | 2005 | 2006 | 2007 | 2008 | 2009 | 2010 | 2011 | 2012 | 2013 | 2014
Innenstadt 194 | 174 | 182 | 188 | 159 | 153 | 146 | 1356 | 11,7 | 111 10,7
Wolgast NORD 13,3 | 11,3 7,8 8,8 8,9 9,6 94 | 106 | 10,2 | 11,6 | 14,6
Wolgast SUD 11,9 8,4 3,5 4,2 3,4 4,0 3,9 4,4 5,6 6,7 7,3
Tannenkamp 2,0 1,9 1,9 2,1 2,3 2,1 2,1 1,7 1,7 2,1 1,9
OT Mahlzow 2,6 1,7 1,7 1,7 1,6 2,4 24 1,6 1,6 1,6 1,6
OT Buddenhagen

und Hohendorf 1,2 1,4 1,6 1,4 1,7 1,9 1,9 1,5 1,7 2,0 1,8

Wolgast 12,2 | 10,2 7,8 8,5 7,8 8,2 7,9 8,2 7,9 8,7 9,8

Seite 34



Monitoring Stadtentwicklung — Gesamtstadt und Férdergebiete

Karte 5: Wohnungsleerstand in 2014 auf Stadtteilebene
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Entwicklung wohnungsnachfragender Haushalte

Der Wohnungsbestand in Wolgast lag in 2014 bei 7.104 WE, davon standen 699 WE leer
(9,8 %). In der Gesamtstadt lag die Zahl der wohnungsnachfragenden Haushalte (Wohnungs-
bestand gesamt abzlglich leer stehender Wohnungen) bei 6.405 Haushalten.

Am 31.12.2014 waren in Wolgast 12.591 Einwohner mit Hauptwohnsitz gemeldet, davon lebten
ca. 100 Einwohner in Heimen, und es gab 775 Einwohner mit Nebenwohnsitz (Zweitwohnsitz).
Das bedeutet, dass insgesamt unter Vernachlassigung der Einwohner in Heimen 13.266 Ein-
wohner (Haupt- und Nebenwohnsitz) Wohnraum nachfragten.

Die durchschnittliche HaushaltsgréBe (mit Haupt- und Nebenwohnsitz und ohne Einwohner in
Heimen) lag bei 2,07 Personen je Haushalt.

Eine Auswertung nach dem Gebaudetyp ergab, dass die hdchsten Leerstande im industriell
errichteten Wohnungsteilmarkt vorhanden sind. Die Leerstandsquote liegt bei 14,1 %. Im in-
dustriellen Bereich ist zu beachten, dass ein Teil der leer stehenden Wohnungen in den oberen
Etagen nicht mehr vermietet wird (eigentlich stillgelegt). Die HaushaltsgréBe fallt unterdurch-
schnittlich aus (1,81 Personen je Haushalt), der Anteil der Single-Haushalte ist in diesem Woh-
nungsteilmarkt héher als im Teilmarkt Ein- und Zweifamilienhauser.

Im traditionellen Bestand ist rund jede zehnte Wohnung nicht bewohnt. Das hangt hier mit dem
hohen Anteil der unsanierten und komplett leer stehenden Gebdude zusammen.
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Allein in der Innenstadt waren das 50 Gebaude mit 100 WE in 2014. Die Gebaude stehen dem
Wohnungsmarkt nicht zur Verflgung.

Deutlich wird auch, dass im Einfamilienhaussektor tiberwiegend Familien mit Kindern wohnen
(durchschnittliche HaushaltsgréBe von 2,55 Personen).

Tabelle 12: Wohnungsbestand, Wohnungsleerstand, Einwohner, Haushalte und Haushalts-
gréBe nach Wohnungsteilmarkten

Mehrfamilienhaus
Einfamilien-/ traditionell/Wohn-
Doppel-/  [Mehrfamilienhaus| und Geschéafts-

Reihenhaus industriell haus/Sonstige Gesamt
Wohnungsbestand 1.840 3.012 2.252 7.104
leere Wohnungen 42 424 233 699
bewohnte Wohnungen= Haushalte 1.798 2.588 2.019 6.405
Belegungsquote in % 97,7 85,9 89,7 90,2
wohnungsnachfragende Einwohner 4.580 4.680 4.006 13.266
Einwohner je Wohnung=
& HaushaltsgréBe 2,55 1,81 1,98 2,07

Wie die folgende Abbildung verdeutlicht, ist die Zahl der Einwohner (mit Haupt- und Neben-
wohnsitz unter Vernachlassigung der Einwohner in Heimen) im Zeitraum von 2004 bis 2014
stetig gesunken. Insgesamt liegt der Verlust im Betrachtungszeitraum bei 8,7 % (-1.258 Per-
sonen). Dagegen ist die Zahl der wohnungsnachfragenden Haushalte geringfligig um 0,3 %
angestiegen.

ZurUckzufthren ist dies auf die Entwicklung der durchschnittlichen HaushaltsgréBe. Lag diese
in 2004 noch bei 2,27 Personen je Haushalt, ergab sich 2014 nur noch ein Wert von 2,07
Personen. Der Hauptgrund daflr liegt in der Zunahme von Single-Haushalten, welche ein Sin-
ken der durchschnittlichen HaushaltsgréBe bewirkt. Dadurch wird die Einwohnerabnahme
kompensiert, die Bevolkerungsentwicklung schlagt sich nicht direkt in der Entwicklung der
Haushaltszahl nieder. Ein Grund fir die relativ hohe Zunahme der Single-Haushaushalte seit
2004 ist die Nachfrage durch Hartz IV-Empfanger.

Abbildung 42: Entwicklung Einwohner und Haushalte seit 2004 im Vergleich

© WIMES 2015
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Die HaushaltsgrdBe in den einzelnen Stadtteilen ist unterschiedlich. Die Stadtteile mit einem
hohen Anteil an Wohneigentum haben auch eine héhere HaushaltsgréBe. Hier Gberwiegt der
Anteil der Haushalte mit zwei und mehr Personen.
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Karte 6: Durchschnittliche Haushaltsgré e 2014
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Prognose der Haushalte und des Wohnungsbedarfs bis 2020

Prognose der wohnungsnachfragenden Haushalte

Im Rahmen der ISEK-Fortschreibung 2015 wurde auf der Grundlage des ,regional-realisti-
schen“ Szenarios der Bevdlkerungsprognose eine Prognose der wohnungsnachfragenden
Haushalte mit Startjahr 2013 erstellt. Bei der Berechnung der wohnungsnachfragenden Haus-
halte wurden folgende Annahmen getroffen:

= Der Ruckgang der durchschnittlichen HaushaltsgréBe vollzieht sich nicht mehr in dem Tempo
der vergangenen Jahre, wo die HaushaltsgréBe jahrlich um durchschnittlich 0,03 Personen
gesunken ist. Es wurde unterstellt, dass die durchschnittliche HaushaltsgréBe bis zum Ende
des Prognosezeitraumes im Jahr 2020 insgesamt nur noch um 0,09 Personen je Haushalt
abnimmt.

= Die Regelung zur Grundsicherung nach SGB Il bleibt wie bisher bestehen (relativ hoher
Anteil getrennter Wohnungen fir Lebensgemeinschaften).

Im Ergebnis der Prognoseberechnung werden die wohnungsnachfragenden Haushalte bis
zum Ende des Prognosezeitraumes 2020 in Wolgast gesamt wahrscheinlich leicht ansteigen.
Damit setzt sich der Trend fort, dass trotz sinkender Einwohnerzahlen, die wohnungsnachfra-
genden Haushalte leicht ansteigen. Nach Wohnungsteilméarkten werden sich die Haushalte
wahrscheinlich wie folgt entwickeln:
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Tabelle 13: Prognose der Entwicklung der Haushalte nach Teilmérkten

Haushalte Entwicklung
2013 2020 absolut
Einfamilien-/Doppel-/ Reihenhaus 1.791 1.852 61
Mehrfamilienhaus industriell 2.675 2.655 -20
Mehrfamilienhaus/ Wohn- und
Geschaftshaus traditionell/Sonstige 2.020 2.000 -20
gesamt 6.486 6.507 21

Prognose der Entwicklung der Wohnungsnachfrage und der Leerstadnde

Grundlage fur die Wohnungsnachfrageprognose sind der Wohnungsbestand und der Woh-
nungsleerstand nach der Bauweise sowie die Entwicklung der wohnungsnachfragenden
Haushalte im Prognosezeitraum. Bei der Berechnung zur Wohnungsnachfrage wurden fol-
gende Annahmen zugrunde gelegt:

= Aufgrund der Finanzkrise besteht ein erhéhter Bedarf zur Bildung von Wohneigentum (ins-
besondere im Einfamilienhaus-Sektor).

= Die Sanierung im Innenstadtbereich wird fortgesetzt und Baullicken, insbesondere in der Alt-
stadt und in der Fischerwiek, werden mit Wohnungsneubau geschlossen. Ziel ist die Schaffung
héherwertigen und generationstibergreifenden Wohnraums.

= Aus Sicht der Wohnungsunternehmen ist bis 2020 ware Rickbau von 250 WE mdglich,
dieser ist noch nicht gebaudebezogen festgelegt. Die MaBnahmen konzentrieren sich auf
den industriellen Bestand in Nord. Allerdings sind nunmehr die veranderten gesellschaftli-
chen Rahmenbedingungen (Zuweisung von Asylbewerbern) zu bertcksichtigen. Das be-
deutet, dass der Markt diesbezlglich beobachtet und Riickbau zun&chst zuriickgestellt wer-
den muss.

= Attraktive Baulandflachen in Wolgast sind vorhanden bzw. werden entwickelt.
Wohnungsnachfrage im Teilmarkt ,Einfamilien-/Doppel-/Reihenhaus*®

Im Wohnungsteilmarkt ,Einfamilien-/Doppel-/Reihenhaus® lag der Bestand im Jahr 2013 bei 1.836
WE. Davon standen 45 WE leer. Die Prognoseberechnungen in diesem Teilsegment ergaben eine
Zunahme der wohnungsnachfragenden Haushalte von 1.791 Haushalten in 2013 auf 1.852 Haus-
halte im Jahr 2020. Unterstellt wurde ein Wohnungsneubau von 55 WE bis 2020.

Es ist davon auszugehen, dass ein Teil der leer stehenden EFH durch Sanierung dem Markt
wieder zugefuhrt werden, aber ein Teil wird aufgrund der schlechten Bauzustéande und der sehr
geringen Wohnflachen, vor allem in der Fischerwiek, auch langerfristig leer stehen. Hier sind
stadtebauliche Lésungen erforderlich, z.B. Rickbau und Neuordnung.

Tabelle 14: Entwicklung der Wohnungsnachfrage und Leerstédnde im Teilmarkt Einfamilienhaus

2013 2014 2020
wohnungsnachfragende Haushalte 1.791 HH 1.798 HH 1.852 HH
lkeere Wohnungen 45 leere WE | 42 leere WE | 39 leere WE
Wohnungsbestand 1.836 WE 1.840 WE 1.891 WE
Neubau 55 WE

Wohnbautétigkeit ist ein MaB fir die Attraktivitat einer Region. Eine niedrige Zahl weist auf
vorhandene Leerstande, einen gesattigten Markt, zu hohe Baukosten und/oder keine Verflg-
barkeit von Bauland hin. Eine hohe oder relativ gleichbleibende Zahl zeigt, dass Wohnungs-
neubau flr alle Nachfragegruppen attraktiv ist. In den zurtickliegenden Jahren hat sich eine
Vielzahl auswartiger Interessenten flr einen Bauplatz in Wolgast interessiert. Es ist davon
auszugehen, dass dieser Trend noch weiter anhalten wird.
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Wohnflachen und Wohnbauland fir Wohnungsneubau sind in Wolgast vorhanden. Nach § 34
BauGB stehen im Innenstadtbereich noch ausreichend Kapazitaten fir Neubau in Baulticken
zur Verfigung. Zudem sind im Stadtteil Tannenkamp und in den Ortsteilen noch freie Flachen
fir Wohnungsneubau vorhanden.

Wohnungsnachfrage im Teilmarkt ,traditionelles Mehrfamilienhaus”

Im Wohnungsteilmarkt ,traditionell errichtete Mehrfamilienhduser* lag der Bestand Ende 2013
bei 2.250 WE. Davon standen insgesamt 230 Wohnungen leer, dieser Leerstand konzentriert
sich Uberwiegend in unsanierten/komplett leer stehenden Gebauden, die dem Wohnungs-
markt nicht zur Verfigung stehen.

Die Prognoseberechnungen in diesem Teilsegment ergaben eine leichte Abnahme der woh-
nungsnachfragenden Haushalte, von 2.020 Haushalte in 2013 auf ca. 2.000 Haushalte im Jahr
2020.

Unterstellt wurde hier ein Wohnungsneubau bis 2020 von 10 WE. Bei leichtem Riickgang der
Haushalte wird der Wohnungsleerstadt in diesem Teilmarkt weiter ansteigen. Das bedeutet,
es muss Uber stadtebauliche Lésungen zum Umgang mit den unsanierten komplett leer ste-
henden Gebduden nachgedacht werden, auch Uber RickmaBnahmen aus wirtschaftlichen
Grinden.

Tabelle 15: Entwicklung der Wohnungsnachfrage und Leerstande im Teilmarkt MFH traditionell

2013 2014 2020
wohnungsnachfragende Haushalte 2.020 HH 2.019 HH 2.000 HH
lkeere Wohnungen 230 leere WE |233 leere WE 260 leere WE
Wohnungsbestand 2.250 WE 2.252 WE 2.260 WE
Neubau 10 WE

Wohnungsnachfrage im Teilmarkt jindustrielles Mehrfamilienhaus”

Im Wohnungsteilmarkt ,industriell errichtete Mehrfamilienhduser” lag der Bestand in 2013 bei
3.016 WE. Davon standen 341 Wohnungen leer einschlieBlich nicht mehr vermieteten Wohn-
raums in den oberen Etagen.

Angenommen wurde, dass sich der Wohnungsbestand durch Rickbau in Wolgast NORD um
250 WE verringert. Zum einen verringert sich der Leerstand zu 2020 aufgrund der im Rahmen
der Prognoserechnung bericksichtigten RickbaumaBnahmen, zum anderen diirfte sich die
weitere Zuweisung von Asylbewerbern und damit die Belegung der Wohnungen in diesem
Teilmarkt reduzierend auf die Leerstédnde im industriellen Bestand auswirken.

Tabelle 16: Entwicklung der Wohnungsnachfrage und Leerstande im Teilmarkt MFH industriell

2013 2014 2020
wohnungsnachfragende Haushalte 2.675 HH 2.588 HH 2.655 HH
lkeere Wohnungen 341 leere WE |424 leere WE [111 leere WE
Wohnungsbestand 3.016 WE 3.012 WE 2.766 WE
Rickbau 250 WE
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2.7 Soziale Infrastruktur

Die bedarfsgerechte Versorgung der Bevdlkerung mit Kinderkrippen, Kindergarten und Schu-
len ist ein entscheidender Standortfaktor fir die Wohnortwahl junger Menschen.

Kindertagesstitten

Im Jahr 2014 gab es in Wolgast neun Kindertagesstatten (ohne Hort) mit 613 Kita-Platzen,
davon 115 Krippen- und 458 Kindergartenplatze. Bezogen auf die 637 Kinder im Kita-Alter von
1 bis 6,5 Jahren in Wolgast lag der Versorgungsgrad in 2014 bei 97 Platzen je 100 Kinder,
was eigentlich rein quantitativ eine gute Versorgungsquote darstellt.

Tabelle 17: Kita- und Hortplatze in Wolgast 2014

Kapazitat - vorhandene Platze
Krippe Kindergarten Hort
Kindertagesstatte 'Litt Matten' 6 16
Kindertagesstatte 'Sankt Marienstift' 6 32
Kindertagesstatte 'Arche’ 10 50
DRK Kindertagesstatt 'Anne Frank' 54 156 30
Kindertagesstatte 'Friedrich Frobel' 12 50
Kindertagesstatte 'Brummkreisel’ 16 45
Kinderhaus 'Montessori' 15 41
Kindertagesstatte 'Villa Teddy Brumm' 18 34
Kindertagesstatte 'Larus Ridibundus' 18 34 22
Hort 'HeberleinstraBe’ 75
Hort 'Paschenberg’ 96
gesamt 155 458 223

Sanierungsbedarf besteht bei folgenden Einrichtungen:

= Kita Brummkreisel Am Dreilindengrund

» Kita Friedrich Frébel in der E.-M.-Arndt-StraBBe

» Kita Sankt Marienstift in der, A.-Dahn-StraB3e
Der Abgleich mit der Bevlkerungsprognose zeigt, dass die reale Zahl der Kinder im Kita-Alter
von 1 bis 6,5 Jahren in 2014 um 50 Kinder positiv von der Prognose abwich. Wahrend die
Prognose gegentiber dem Vorjahr von einem Rickgang der Altersgruppe ausging, ergab sich

real ein Zuwachs um 19 Kinder im Kita-Alter. Dies ist zum erheblichen Teil zurlickzuflihren auf
die Zuwanderung von Asylbewerbern.

Abbildung 43: Realentwicklung und Prognose der Zahl der Kinder im Kita-Alter

© WIMES 2015 Abgleich der Entwicklung der Kinder im Kita-Alter von 1 bis 6,5 Jahren mit der
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Gerade vor dem Hintergrund zu erwartender weiterer Zuwanderungen von Asylbewerbern sind
gof. kurzfristig Kapazitatserweiterungen zur Abdeckung der Kita-Versorgung notwendig.
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Schulversorgung

Im Bereich allgemeinbildender Schulen gibt es in Wolgast eine Grundschule, zwei Regionale
Schulen (eine davon mit Grundschule), das Runge-Gymnasium, die Janusz-Korczak-Schule
Wolgast (Schule mit dem Férderschwerpunkt Lernen), die Berufliche Schule des Landkreises
Vorpommern-Greifswald und die Berufliche Schule am Kreiskrankenhaus Wolgast GmbH.

Tabelle 18: Schulen nach dem Schultyp

Schule Adresse Stadtteil
Grundschule Wolgast BaustraBe 16 Wolgast NORD
AuBenstelle Grundschule Wolgast Am Paschenberg 3 Innenstadt
Janusz-Korczak-Schule Wolgast -

Schule mit dem Férderschwerpunkt SchulstraBe 5 Tannenkamp
Regionale Schule "Kosegarten" BaustraBe 16 Wolgast NORD
Regionale Schule mit Grundschule Heberleinstr. 32 Wolgast SUD
Runge-Gymnasium SchulstraBe 1 Tannenkamp
Berufliche Schule des Landkreises

Vorpommern-Greifswald Wolgast SchulstraBe 1 Tannenkamp
Berufliche Schule am Kreiskrankenhaus

Wolgast GmbH ChausseestraBe 46 Innenstadt

Sanierungsbedarf besteht am Schulgebaude und Hort Am Paschenberg und der Schule am
Kirchplatz (Teilerhalt und Umnutzung). In der HeberleinstraBe besteht Handlungsbedarf bei
der Gestaltung der AuBenanlagen.

Insgesamt gibt es derzeit in Wolgast 223 Hortplatze und 434 Kinder im Grundschulalter. Ge-
messen an der Zahl der Kinder im Grundschulalter von 6,5 bis 10,5 Jahren entspricht das einer
Versorgungsquote von 51 Hortplatzen je 100 Kinder im Grundschulalter. Hier dirfte die Nach-
frage hdher sein als das Angebot.

Es sind weitere Kapazitdten zu schaffen, auch angesichts der Bevdlkerungsprognose, die
noch bis 2017/18 eine Zunahme der Zahl der Kinder im Grundschulalter aufzeigt. Mit der wei-
teren Zuwanderung von Asylbewerbern dilrfte diese zudem noch héher ausfallen, als ur-
springlich prognostiziert.

Abbildung 44: Realentwicklung und Prognose der Zahl der Kinder im Grundschulalter

Abgleich der Entwicklung der Kinder im Grundschulalter von 6,5 bis 10,5 Jahren mit der

© WIMES 2015
Bevodlkerungsprognose

—e—"regional-realistisches Szenario" —e—reale Entwicklung

600 -

475
500 | 445 447 447 441 445 03 AL as8

437
o 396 09 427
400 - 342 361
329 a1 420 419 427 434
379

1 364
300 329 319 341 351

200 -

100 -

2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

Seite 41



Monitoring Stadtentwicklung — Gesamtstadt und Férdergebiete

Im Zeitraum von 2004 bis 2010 ist die Zahl der Schiler im Alter weiterfihrender Schulen stark
gesunken, seit 2011 steigt die Zahl wieder stetig an, diese Entwicklung wird sich wahrschein-
lich bis Uber das Jahr 2020 hinaus fortsetzen.

Abbildung 45: Realentwicklung und Prognose der Zahl der Schiler weiterfihrender Schulen
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Pflegeeinrichtungen und altersgerechte Wohnformen

Das Stadt Wolgast verfugt Uber ein differenziertes Angebot im Bereich der Altenpflege sowie
altersgerechter Wohnformen. Im evangelischen Altenzentrum gibt es zu den vollstationaren
Platzen noch 20 Kurzzeitpflegplatze.

Einrichtung Kapazitat

Evangelischen Altenhilfezentrum ,St. Jlirgens” 100 Platze
Tagespflege Wolgast - Ambulanter Pflegedienst Martina

Beltz GmbH 16 Platze
Betreutes Wohnen der Volkssolidaritat im

"Kleeblattcenter” 55 WE
Betreutes Wohnen "Haus Paula" 27 WE
Altersgerechtes Wohnen Maxim-Gorki-StraB3e 1-4 60 WE
Altersgerechtes Wohnen DRK Maxim-Gorki-StraBe 31 68 WE

Die Kapazitaten sind voll ausgelastet. Der Bedarf durfte hdher sein als das Angebot. Die Stadt
Wolgast hat als Mittenzentrum auch Versorgungsfunktionen fir ihren Verflechtungsraum zu
erfillen. Insofern ergibt sich im Bereich altersgerechtes Wohnen mit Pflege/Betreuung Erwei-
terungsbedarf. Es sollte, auch vor dem Hintergrund sinkender Renten aufgrund von Altersar-
mut, nicht unendlich in ,Betreute Wohnanlagen® investiert werden, da nach 2016/2017 die Zahl
der Hochbetagten sinken wird. Generationsibergreifende Wohnformen, mit Betreuungsange-
boten bei Bedarf, waren nachhaltiger.

Abbildung 46: Realentwicklung und Prognose der Zahl der Senioren ab 75 Jahre

© WIMES 2015 Abgleich der Entwicklung der Einwohner im Alter ab 75 Jahre mit der Bevdlkerungsprognose
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3  Monitoring fiir das Sanierungsgebiet Altstadt
Das Sanierungsgebiete Altstadt befindet sich im Stadtteil Innenstadt (siehe Karte 1, Seite 5).
3.1

Flr das Sanierungsgebiet Altstadt Wolgast stehen ab dem Jahr 2001 Angaben zu den Einwoh-
nern nach Alter und Geschlecht zur Verfigung. Am 31.12.2001 wohnten 791 Personen in der
Altstadt. Im Jahr 2014 erreichte das Sanierungsgebiet Altstadt Wolgast eine Einwohnerzahl von
905 Personen. Die Einwohnerzahl im Sanierungsgebiet erhéhte sich von 2001 zu 2014 um
14,4 % (+114 Personen) verweisen. In den vergangenen vier Jahren sind jedoch leichte Ein-
wohnerverluste im Sanierungsgebiet Altstadt eingetreten.

Einwohnerentwicklung

Abbildung 47: Einwohnerentwicklung im Sanierungsgebiet Altstadt

© WIMES 2015 . ; . . - .
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Auf Ebene ausgewahlter Altersgruppen zeigt sich fir die Altstadt, dass in den Altersgruppen
der Kinder im Alter von 7 bis 15 Jahren und der Jugendlichen im Alter von 16 bis 25 Jahren
Verluste eingetreten sind. Die Einwohnerzahlen der anderen Altersgruppen waren von 2001
zu 2014 durch Zugewinne gekennzeichnet.

In der Altersgruppe der Kinder bis 6 Jahre erhohte sich die Einwohnerzahl um 48,6 % (+18
Kinder). Um 49,6 % nahm zudem die Zahl der Senioren ab 65 Jahre zu. Die Zahl der Alteren
ab 65 Jahre war in der Altstadt jedoch in den Jahren 2010 bis 2013 rlcklaufig, im Jahr 2014
ist die Zahl der Senioren um 11 Personen gegenliber dem Vorjahr angestiegen.

Tabelle 19: Einwohnerentwicklung Sanierungsgebiet Altstadt

Einwohner Altersstruktur Entwicklung
Sanierungsgebiet 2001 | 2007 | 2008 | 2009 | 2010 | 2011 | 2012 | 2013 | 2014 |absolut| in%
Kinder bis 6 Jahre 37 59 66 58 73 67 61 52 55 18 48,6
Kinder 7-15 Jahre 75 55 52 60 61 64 63 64 63 -12|  -16,0
Jugendiiche 16-25 Jahre 93 127 130 114 119 108 99 97 87 -6 -6,5
Haupterwerbsalter 26-64 Jahre 449 539 530 536 541 533 522 515 495 46 10,2
Senioren ab 65 Jahre 137 197 204 208 196 184 183 194 205 68 49,6
gesamt 791 977 982 976 990 956 928 922 905 114 14,4
Anteile in % Altersstruktur Entwicklung
Sanierungsgebiet 2001 | 2007 | 2008 | 2009 | 2010 | 2011 | 2012 | 2013 | 2014 | in %-Punkten
Kinder bis 6 Jahre 4,7 6,0 6,7 59 7,4 7,0 6,6 5,6 6,1 1,4

Kinder 7-15 Jahre 9,5 56 53 6,1 6,2 6,7 6,8 6,9 7,0 -2,5
Jugendiiche 16-25 Jahre 11,8 13,0 13,2 11,7 12,0 11,3 10,7 10,5 9,6 2,1
Haupterwerbsalter 26-64 Jahre 56,8 55,2 54,0 54,9 54,6 55,8 56,3 55,9 54,7 2,1

Senioren ab 65 Jahre 17,3 20,2 20,8 21,3 19,8 19,2 19,7 21,0 22,7 53

Entsprechend der absoluten Entwicklung der einzelnen Altersgruppen ergaben sich auch Veran-
derungen im relativen Altersgeflige. So verweist der Anteil der Altersgruppe der Kinder bis 6 Jahre
im Sanierungsgebiet auf eine Erhéhung um 1,4 Prozentpunkte gegentiber dem Jahr 2001 hin.
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Im Jahr 2014 lag dieser Anteil bei 6,1 % und damit Gber dem Durchschnitt der Innenstadt
gesamt von 5,3 %. Der Anteil der Senioren ab 65 Jahre nahm in der Altstadt zwar um 5,3
Prozentpunkte zu. Der Anteil der Senioren lag in der Altstadt bei 22,7 % in 2014. In der In-
nenstadt gesamt lag der Anteil der Alteren bei 26,3 %.

Tabelle 20: Einwohnerentwicklung Altstadt im Vergleich

Einwohner ausgewahlter 2001 2014
Altersgruppen Sanierungs- | Innenstadt | Innenstadt | Sanierungs- | Innenstadt | Innenstadt
gebiet Rest gesamt gebiet Rest gesamt
Kinder bis 6 Jahre 37 74 111 55 83 138
Kinder 7-15 Jahre 75 187 262 63 117 180
Jugendliche 16-25 Jahre 93 237 330 87 97 184
Haupterwerbsalter 26-64 Jahre 449 964 1.413 495 904 1.399
Senioren ab 65 Jahre 137 368 505 205 474 679
lgesamt 791 1.830 2.621 905 1.675 2.580
Anteile ausgewahlter 2001 2014
Altersgruppen (in %) Sanierungs- | Innenstadt | Innenstadt | Sanierungs- | Innenstadt | Innenstadt
gebiet Rest gesamt gebiet Rest gesamt
Kinder bis 6 Jahre 4,7 4,0 4,2 6,1 5,0 5,3
Kinder 7-15 Jahre 9,5 10,2 10,0 7,0 7,0 7,0
Jugendiiche 16-25 Jahre 11,8 13,0 12,6 9,6 5,8 7,1
Haupterwerbsalter 26-64 Jahre 56,8 52,7 53,9 54,7 54,0 54,2
Senioren ab 65 Jahre 17,3 20,1 19,3 22,7 28,3 26,3
Abbildung 48: Einwohner nach Altersgruppen im Sanierungsgebiet im Vergleich
© WIMES 2015 Altersstruktur im Jahr 2014 im Vergleich (Anteile in %)
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3.2 Arbeitslosigkeit und Beschaftigung
Arbeitslosigkeit

Zum Juni 2014 lag die Zahl der Arbeitslosen in der Altstadt bei 68 Personen. Gemessen an
den Einwohnern im erwerbsfahigen Alter von 15 bis 65 Jahren betrug die Arbeitslosenquote
11,7 %. Diese liegt unter dem Durchschnitt der Gesamtstadt von 13,1 %. Zum Dezember 2014
zeigt sich eine leichte Erh6hung der Arbeitslosigkeit, dies ist saisonal bedingt.

Tabelle 21: Arbeitslosigkeit in der Altstadt im Vergleich zur Gesamtstadt

Arbeitslosigkeit Juni 2014 Dezember 2014
Anteil an Einwohner Anteil an Einwohner
Arbeitslose absolut | 15 bis 65 Jahre in % | Arbeitslose absolut | 15 bis 65 Jahre in %
Altstadt 68 11,7 75 12,9
Wolgast gesamt 1.017 13,1 1.110 14,3
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SV-Beschiftigung (Wohnort Wolgast)

Die Zahl der SV-Beschéftigten lag im Juni 2014 in der Altstadt bei 390 Personen. Die die SV-
Beschéftigtenquote, gemessen an den Einwohnern von 15 bis 65 Jahren, lag bei 67,0 % und
damit deutlich (um 13,5 Prozentpunkte) tGber dem Wert der Gesamtstadt. In Korrelation zur
steigenden Arbeitslosigkeit zum Jahresende nahm die SV-Beschéftigung auch hier leicht ab,
aber es zeigt sich dennoch, dass in der Altstadt die SV-Beschéftigtenquote sehr hoch ist.

Tabelle 22: SV-Beschaftigung in der Altstadt im Vergleich zur Gesamtstadt

SV-Beschéftigung Juni 2014 Dezember 2014
SV-Beschéftigte Anteil an Einwohner SV-Beschaftigte Anteil an Einwohner
absolut 15 bis 65 Jahre in % absolut 15 bis 65 Jahre in %
Altstadt 390 67,0 375 64,4
Wolgast gesamt 4.169 53,5 3.973 51,0

3.3 Gebédude- und Wohnungen im Sanierungsgebiet Altstadt

Ende 2014 gab es im Sanierungsgebiet Altstadt insgesamt 330 Gebaude und 667 Wohnun-
gen. Seit dem Jahr 2004 nahm die Wohnungszahl in der Altstadt insgesamt um 42 WE zu.

Im Zeitraum 2004 bis 2014 mussten 16 WE aufgrund des ruin6sen Zustandes abgebrochen
werden, im Gegenzug wurden 50 WE neu gebaut und um acht WE erhdhte sich der Bestand
durch Umnutzung infolge der SanierungsmafBnahmen.

Tabelle 23: Griinde fir die Veranderung des Wohnungsbestandes in der Altstadt seit 2004

WE-Bestand Entwicklung WE-Bestand durch: WE-Bestand|Veranderung
31.12.2004 | 2005 | 2006 | 2007 | 2008 | 2009 | 2010 | 2011 | 2012 | 2013 | 2014 | 31.12.2014 | seit 2004
625 2 0| - 0 0 4 2 1 1 -1 667 42

| 8 |Veranderungen im Bestand
Rickbau
|50 [Neuba

Im Jahr 2007 war die Halfte der Gebaude in der Altstadt voll saniert (169 Gebaude). Mit einem
Anteil von 19,8 % (67 Gebdude) war sich jedes flunfte Gebaude unsaniert. Bis zum Jahr 2014
erhéhte sich der Anteil voll sanierter Geb&ude auf 57,3 % (189 Gebaude). Trotz des erreichten
Sanierungsfortschrittes gibt es in der Altstadt noch 45 Gebaude im unsanierten Zustand
(13,6 %), die Uberwiegend einen hohen Sanierungsaufwand erfordern. An 66 Gebauden fan-
den bisher Teilsanierungen statt, die auch noch weitere SanierungsmaBnahmen erfordern.

Abbildung 49: Geb&ude in der Altstadt nach Sanierungsstand 2007 und 2014 im Vergleich

Verteilung der Gebdude im Sanierungsgebiet Verteilung der Gebaude im Sanierungsgebiet
nach dem Sanierungsstand 2007 nach dem Sanierungsstand 2014
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189; 57,3%
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Abbildung 50: Entwicklung der Zahl sanierter Gebaude seit 2007

© WIMES 2015
Entwicklung der Zahl der Gebaude in voll saniertem Zustand seit 2007
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Karte 7: Sanierungsstand der Geb&ude in 2014
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Im Sanierungsgebiet Altstadt gibt es 89 denkmalgeschitzte Gebaude (27,0 % des Gesamtge-
baudebestandes) mit 216 Wohnungen. Ende 2014 waren von den 89 denkmalgeschitzten 57
Gebaude (64,0 %) voll saniert und 17 noch unsaniert.

93,0 % der Gebaude im Sanierungsgebiet Altstadt befindet sich in Privateigentum (selbst ge-
nutzt bzw. vermietet). Mit sieben Gebauden entfielen nur 2,1 % aller Gebaude im Sanierungs-
gebiet Altstadt auf die WOWI, in diesen befanden sich 64 der insgesamt 667 WE. Stadtisches
Eigentum sind 14 Gebaude und zwei Gebaude gehéren dem Land M-V.
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Abbildung 51: Geb&ude nach der Gebaudenutzung 2014

Im Jahr 2014 waren rund 61 %
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W+GH Wohn- und Geschéftshaus |GFE Gemeinbedarfs- und Folgeeinrichtungen

Wohnungs- und Gebaudeleerstand

In 2014 standen im Sanierungsgebiet Altstadt 52 WE leer, das entspricht einer Wohnungsleer-
standsquote von 7,8 %. Im Jahr 2007 lag der Wert mit 137 unbewohnten WE noch bei 21,1 %.
Es zeigt sich, dass sich sowohl die Zahl der leeren Wohnungen als auch die Leerstandsquote
im Sanierungsgebiet im Zeitraum 2007 bis 2014 aufgrund des Sanierungsfortschritts jahrlich

reduzierte.
Abbildung 52: Wohnungsleerstand im Sanierungsgebiet seit 2007

WIMES 2015
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* Leerstandsdaten fiir das Sanierungsgebiet wurden erstmalig zum 31.12.2007 auf Grundlage einer Sichtbegehung erhoben.

Im Jahr 2014 standen von den 330 Gebauden in der Altstadt 18 Gebaude komplett leer, das
sind 5,5 % aller Gebaude im Sanierungsgebiet. Der Gebaudeleerstand korreliert mit dem Sa-
nierungsstand, so befinden sind 15 komplett leere Gebaude im unsanierten Zustand.

Von den insgesamt 52 leeren WE in der Altstadt im Jahr 2014 entfielen 34 leere WE auf kom-
plett leere Gebdude (65,4 %). Davon befanden sich 32 WE in unsanierten Gebauden.
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Diese Wohnungen sind aufgrund ihres Zustandes zumeist nicht vermietbar und stehen somit
dem Wohnungsmarkt (Mietermarkt) nicht zur Verfigung. Gerade die unsanierten, zum Teil
ruinbsen Gebaude sind zum GroBteil schon Uber Jahre leer stehend und erfordern einen be-
trachtlichen Sanierungsaufwand.

Abzlglich der leeren WE in unbewohnbaren Gebauden wirde die Wohnungsleerstandsquote
in der Altstadt noch bei 18 WE liegen und das entspricht einer Wohnungsleerstandsquote von
nur 2,7 %, also unterhalb der Mobilitadtsreserve von 3 %.

Karte 8: Gebaudeleerstand im Sanierungsgebiet Altstadt im Jahr 2014
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Wohnungsnachfragende Haushalte

Die Zahl wohnungsnachfragender Haushalte entspricht der Zahl der belegten Wohnungen
(Wohnungsbestand gesamt minus leer stehender Wohnungen). Die Wohnungszahl lag in der
Altstadt Ende 2014 bei 667 WE, davon standen 52 WE leer. Damit lag die Zahl wohnungs-
nachfragender Haushalte bei 615 Haushalten.

In der Altstadt gab es insgesamt rund 1.000 Einwohner (Haupt- und Nebenwohnsitz). Die
durchschnittliche HaushaltsgréBe lag damit bei nur 1,63 Personen je Haushalt. Dies unter-
schreitet merklich den Wert der Gesamtstadt von 2,07 Personen je Haushalt und deutet auf
einen hohen Anteil von Single-Haushalten.
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3.4 Handlungsbedarf Sanierungsgebiet Altstadt Wolgast

Um den bisherigen Entwicklungsstand im Sanierungsgebiet zu halten und im Hinblick auf eine
maoglichst stabile Entwicklung in der Zukunft, ist die Sanierung der Altstadt fortzusetzen.

Prioritéarer Handlungsbedarf ergibt sich im Bereich des Hochbaus aus dem noch vorhandenen
Bestand an Geb&uden, die unsaniert sind und die erhebliche Schaden aufweisen. Insgesamt
besteht noch fir 111 Gebaude im Sanierungsgebiet Sanierungsbedarf, davon verweisen 45
Gebéaude auf einen hohen Handlungsbedarf.

Karte 9: Sanierungsbedarf Hochbau im Sanierungsgebiet

M hoher Sanierungsbedarf /'\

[] Sanierungsbedarf

Zur Verstarkung der positiven Entwicklungseffekte im Sanierungsgebiet sind vor allem auch
die vorhandenen Potenziale zur Starkung der Altstadt als Wohnstandort zu nutzen. Zum einen
bieten diesbezlglich die vorhandenen Baullicken/Brachflachen die Mdglichkeit fir Neubau,
derzeit sind es noch rund 12.000 m? in Baullicken/Brachflachen in der Altstadt. Der Bedarf
nach Wohnen in der Altstadt halt nach wie vor an, insbesondere werden Flachen fur Wohnei-
gentumsbildung in Innenstadt- und Wasserndhe nachgefragt.

Zum anderen kdénnten durch bedarfsgerechte Sanierungen derzeit unbewohnbarer leer ste-
hender Geb&dude Wohnungen wieder dem Markt zugeflihrt werden. In den 18 komplett leeren
Gebéauden befinden sich 34 WE (65,3 % aller leer stehenden Wohnungen). Darunter befinden
sich 15 komplett leer stehende unsanierte/ruin6se Gebaude mit 32 WE. Diese Gebaude/Woh-
nungen sind zum GroBteil aufgrund ihres Zustandes nicht vermietbar und stehen somit dem
Wohnungsmarkt (Mietermarkt) nicht zur Verfligung.
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Tabelle 24: Liste komplett leer stehender Gebaude im Sanierungsgebiet

Komplett leere Gebaude

denkmalge-
Gewerbe- schiitztes
Objekt Wohnungen | einheiten Bemerkung Gebaude
An der Stadtmauer 16 1 unsaniertes Einfamilienhaus
An der Stadtmauer 20 1 unsaniertes Einfamilienhaus
Am Fischmarkt 52 6 unsaniertes Mehrfamilienhaus
Badstubenstr. 10 1 unsaniertes Einfamilienhaus X
Badstubenstr. 22 1 unsaniertes Geschaftshaus
Badstubenstr. 25 6 unsaniertes Mehrfamilienhaus X
Badstubenstr. 40 1 unsaniertes Einfamilienhaus
Badstubenstr. 45 3 unsaniertes Mehrfamilienhaus X
Fahrstr. 15 1 unsaniertes Einfamilienhaus X
Fahrstr. 29 1 teilsaniertes Einfamilienhaus X
Lustwall 22 1 teilsaniertes Geschaftshaus X
PeenestraBBe 3a 1 unsaniertes Geschaftshaus
Schifferstr. 8 1 unsaniertes Einfamilienhaus
Schusterstr. 11 3 unsaniertes Mehrfamilienhaus
Schusterstr. 36 6 unsaniertes Mehrfamilienhaus
Steinstr. 12 1 1 teilsaniertes Wohn- und Geschéftshaus X
Steinstr. 11A Hofgebaude 1 unsaniertes Geschaftshaus (alte Naherei) X
Wilhelmstr. 57 2 1 unsaniertes Wohn- und Geschaftshaus
gesamt 34 6

Die Sanierung dieser Gebaude ist nur durch finanzielle Unterstitzung mit Hilfe von Stadte-
bauférderungsmitteln oder anderen Mitteln mdglich.
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4  Monitoring fiir das Stadtumbaugebiet Wolgast NORD
4.1 Einwohnerentwicklung

Wolgast NORD ist im Betrachtungszeitraum von 2000 bis 2014 durch einen Einwohnerverlust
gekennzeichnet, dabei ist insgesamt ein Bevdlkerungsriickgang um 25,0 % (-1.379 Personen)
zu verzeichnen. Damit erreicht Wolgast NORD im innerstéadtischen Vergleich den héchsten
Verlust und lag merklich Gber dem Durchschnitt der Gesamtstadt von -14,5 %. In 2012 konnte
erstmals im Betrachtungszeitraum ein Einwohnergewinn erzielt werden. In den Jahren 2013
und 2014 nahm die Einwohnerzahl jedoch wieder ab.

Abbildung 53: Einwohnerentwicklung Wolgast NORD seit 2000

© WIMES 2015
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Nach Altersgruppen betrachtet, sind in den Altersgruppen der Kinder bis 6Jahre und der Se-
nioren ab 65 Jahre Einwohnergewinne eingetreten. Demgegeniber sind die Einwohnerver-
luste in der Altersgruppe der 15 bis 25-Jahrigen und der Altersgruppe im Haupterwerbsalter
(25 bis 65 Jahre) sehr hoch.

Im Vergleich zur Gesamtstadt ist der Anteil der Kinder bis 6 Jahre im Stadtteil Wolgast NORD
mit 7,3 % an der Gesamtbevdlkerung sehr hoch. Diese hohe Kinderzahl korreliert mit dem
hohen Anteil an sozialschwachen Haushalten bzw. Hartz-1V-Haushalten.

Abbildung 54: Altersstruktur Wolgast NORD 2000 und 2014

Anteile ausgewadhliter Altersgruppen an der Bevolkerung Wolgast Nord
(in %)

m2002 m2014 51,8

Kinder bis 6 Jahre  Kinder Uber 6-15  Jugendliche 15-25 Haupterwerbsalter Senioren ab 65
Jahre Jahre 25-65 Jahre Jahre

© WIMES 2015

Seite 51



Monitoring Stadtentwicklung — Gesamtstadt und Férdergebiete

4.2 Arbeitslosigkeit und Beschaftigung

Arbeitslosigkeit

Mit 479 Arbeitslosen lag die Arbeitslosenquote, gemessen an den Einwohnern im erwerbsfa-
higen Alter von 15 bis 65 Jahren, in Wolgast NORD zum Juni 2014 bei 19,8 % und damit
erheblich Gber dem Durchschnitt der Gesamtstadt (13,1 %). Saisonal bedingt stieg die Arbeits-

losigkeit zum Dezember 2014 an.
Tabelle 25: Arbeitslosigkeit in Wolgast NORD im Vergleich zur Gesamtstadt

Arbeitslosigkeit Juni 2014 Dezember 2014
Anteil an Einwohner Anteil an Einwohner
Arbeitslose absolut | 15 bis 65 Jahre in % | Arbeitslose absolut | 15 bis 65 Jahre in %
Wolgast NORD 479 19,8 526 21,7
Wolgast gesamt 1.017 13,1 1.110 14,3

Von den insgesamt 526 Arbeitslosen im Dezember 2014 in Wolgast NORD erhielten 80,4 %
Leistungen nach den Regelungen des SGB I, d. h. Hartz IV. Damit bezog nur etwa jeder flinfte
Arbeitslose Arbeitslosengeld | (eigentliches Arbeitslosengeld).

Tabelle 26: Arbeitslose nach SGB Il und SGB Il Wolgast NORD und Gesamtstadt

nach SGB Il nach SGBI Il
Arbeitslose Anteil an allen Anteil an allen
Dezember 2014 absolut Arbeitslosen in % absolut Arbeitslosen in %
Wolgast NORD 526 423 80,4 103 19,6
Wolgast gesamt 1.110 828 74,6 282 25,4

SV-Beschiftigung (Wohnort Wolgast)

Entsprechend der sehr hohen Arbeitslosigkeit waren in Wolgast NORD im Juni 2014 von den
Einwohnern im erwerbsfahigen Alter von 15 bis 65 Jahren nur 39,8 % sozialversicherungs-
pflichtig beschaftigt. Der stadtische Durchschnitt lag bei 53,5 %.

Tabelle 27: SV-Beschaftigung in Wolgast NORD im Vergleich zur Gesamtstadt

SV-Beschéftigung Juni 2014 Dezember 2014
SV-Beschéftigte Anteil an Einwohner SV-Beschaftigte Anteil an Einwohner
absolut 15 bis 65 Jahre in % absolut 15 bis 65 Jahre in %
Wolgast NORD 963 39,8 919 37,9
Wolgast gesamt 4.169 53,5 3.973 51,0

Die sehr hohe Arbeitslosigkeit und geringe SV-Beschéftigung in Wolgast NORD verweisen auf
einen hohen Anteil sozial schwacher Haushalte. Dies birgt das Risiko einer fortsetzenden so-
zialen Entmischung. Angesichts des hohen Kinder- und Seniorenanteils sowie hoher Anteile
sozialschwacher Haushalte im Gebiet besteht die Gefahr stetig steigender Kinder- und Alters-
armut. Dies bewirkt eine zunehmende finanzielle Belastung der Kommune.

Ein GroBteil der Arbeitslosen ist bereits lber Jahre ohne Arbeit, so dass sich vor allem fiir die
Bewohner, die kunftig ins Rentenalter eintreten, eine beginnende Altersarmut abzeichnet.

4.3 Gebaude und Wohnungen im Stadtumbaugebiet Nord
Gebaude und Wohnungswirtschaft

Im Stadtumbaugebiet Wolgast NORD dominiert der industrielle Geschosswohnungsbau, d. h.,
die Gebaude wurden in Block- bzw. spater in Plattenbauweise errichtet.

Ende 2014 lag der Wohnungsbestand in Wolgast NORD bei 2.804 WE. Im Zeitraum 2004 bis
2014 hat sich die Zahl der Wohnungen in Wolgast NORD um 234 reduziert. Insgesamt erfolgte
ein Wohnungsrickbau von 339 WE.
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Abbildung 55: Wohnungsbestandentwicklung Wolgast NORD
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Tabelle 28: Wohnungsrickbau in Wolgast NORD

Objekt Wohnungen | Riickbaujahr

Baustr. 30-36 50 2004
Baustr. 38/M.-Gorki-Str. 25-27 38 2004
Ostrowskistr.13-14 42 2005
Baustr.24-28 48 2006
M.-Gorki-Str.13-15 54 2006
M.-Gorki-Str.21-24 65 2006
Ostrowskistr.11-12 42 2006
lgesamt 339

Abbildung 56: Eigentiimerstruktur in Wolgast NORD

Verteilung der 2.804 WE in Wolgast NORD
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Wohnungsleerstand

Der Hauptteil des Wohnungsbestandes
von 2.804 Wohneinheiten in Wolgast
NORD wird durch die WOWI verwaltet
und vermietet (54 %), gefolgt von der
WGW mit einem Anteil von 42 %.

Von den 2.804 Wohnungen in Wolgast NORD standen 409 WE leer. Das entspricht einer
Leerstandsquote von 14,6 %. Im Jahr 2004 standen in Wolgast NORD 405 WE leer, die Leer-
standsquote lag bei 13,3 %. Aufgrund der Umsetzung von Wohnungsriickbau sank der Leer-
stand bis 2006 auf 7,8 % (218 WE). Die anhaltenden Bevélkerungsverluste flhrten in den
Folgejahren wieder zu einer Zunahme der Leerstande. Zu berlcksichtigen ist, dass ein Tell
der Leerstédnde auf Wohnungen in den oberen Etagen entfallt die nicht mehr vermietet werden

(wurden stillgelegt).
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Abbildung 57: Leerstandsentwicklung und Rickbau seit 2004
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Wohnungsnachfragende Haushalte

Im Zeitraum seit 2004 zeigt sich im Stadtumbaugebiet Wolgast Nord eine riicklaufige Einwoh-
nerentwicklung. Der Bevélkerungsverlust lag im Zeitraum 2004 bis 2014 bei 14,1 %, die Zahl
der wohnungsnachfragenden Haushalte nahm nur um 9,0 % ab. Der Grund fir diese Entwick-
lung liegt in der Verringerung der HaushaltsgréBe. Im Jahr 2004 lag die durchschnittliche
HaushaltsgréBe noch bei 2,05 Personen je Haushalt, in 2014 waren es nur noch 1,83 Perso-
nen je Haushalt.

Diese Entwicklung ist besonders vor dem Hintergrund, dass der Anteil der Kinder jahrlich ge-
stiegen ist, beachtenswert. Die Zunahme der Single-Haushalte begriindet sich ausschlieBlich
als Folge der Hartz IV-Reform. Paare, Lebensgemeinschaften sind finanziell deutlich besser
gestellt, wenn sie getrennt wohnen und mit jedem Kind verbessert sich die finanzielle Situation
der Hartz IV-Empfanger. GleichermaBen erhéht sich die finanzielle Belastung der Kommune.

Die Situation stellt sich bei den Erwerbstéatigen, insbesondere bei denen, die trotz Vollbeschaf-
tigung nur geringflgig entlohnt werden, anders dar. Verglnstigungen, wenn ein Kind geboren
wird, erhalten sie nicht. Darum ist die durchschnittliche Kinderzahl bei den Erwerbstatigen
auch deutlich geringer. Hier sind ressortlbergreifende Lésungen durch Bund und Land erfor-
derlich. Personen, die seit Jahren nicht mehr berufstatig sind und Transferleistungen beziehen,
sind kaum noch in den Arbeitsprozess einzugliedern. Die Kindergeneration dieser Haushalte
ist jedoch jetzt schon von Armut betroffen und benachteiligt. Hartz IV und Kinderarmut gehoren
in Deutschland zusammen, da viele Eltern die sozialen Bezuge nicht fur die Kinder ausgeben,
sondern fir sich selbst (Auto, Tabak, Alkohol, Handy, Multimediagerate, etc.). Hinzu kommt
die Geflihlsarmut, schlechte Erndhrung, fehlende Werteentwicklung und soziale Inkompetenz.
Am besten kann man helfen, wenn diese Kinder in Kinderkrippen, Kindergarten, Ganztags-
schulen betreut werden. Bildung ist der Schlissel, der Ungerechtigkeiten wirksam beseitigen
kann. Wolgast reagiert darauf, ins die Stadt jahrlich Investitionen zur Verbesserung der Bil-
dungsinfrastruktur einsetzt, das betrifft sowohl den Kita- als auch den Schulbereich.

4.4 Handlungsbedarfim Stadtumbaugebiet Nord

Im Ergebnis der 2. ISEK-Fortschreibung im Jahr 2015 wurde Wolgast NORD als Gebiet mit
Handlungsbedarf eingestuft. Leitziel der seit Jahren dauernden umfangreichen Umstrukturie-
rung und des grundlegenden Stadtumbaus war und ist die Errichtung eines durchgriinten
Stadtteils mit Wohnungsvielfalt. Zielindikatoren, die sich an den MaBnahmen orientieren, sind
u. a: Entdichtung und Auflockerung durch Ruckbau, Umbau des verkehrlichen ErschlieBungs-
systems mit teilweiser Aufgabe der DurchgangsstraBen in Ost-West-Richtung und Intensive
Durchgrinung des Wohngebietes und Einbeziehung von Griin- und Landschaftsraumen.

Die Analyse der soziobkonomischen, wohnungswirtschaftlichen und stadtebaulichen Entwick-
lung und die Ergebnisse der Umsetzung der MaBnahmen und Projekte in Wolgast NORD be-
statigen die Effizienz der Stadtebauférderungsprogramme. Durch die Stadtebauférderung
werden die soziobkonomischen Indikatoren, wie z. B. die arbeitsmarktbedingte Abwanderung,
die Arbeitslosen- und die Erwerbsquote aber nur wenig beeinflusst worden.

Die realisierten MaBnahmen und die geflossenen Stadtebauférderungsmittel haben dennoch
ihre Wirkung gezeigt. Die stadtebaulichen und wohnungswirtschaftlichen Indikatoren wurden
durch die MaBnahmen und Projekte besonders beeinflusst. Sie trugen wesentlich zur Erho-
hung der Lebensqualitat der Bewohner bei. Die realisierten StraBenbaumaBnahmen wirken
nachhaltig. Darlber hinaus hat die Sanierung von Gemeinbedarfs- und Folgeeinrichtungen
das Image des Stadtteils gestarkt.

Die Problemlage im stadtebaulichen Bereich hat sich durch die Wirkung der realisierten MaB-
nahmen abgeschwacht. Zur Verstetigung des Erreichten und Beseitigung noch vorhandener
Problemlagen und stadtebaulicher Mangel, waren noch weitere Investitionen in Wolgast
NORD notwendig. So ist beispielsweise aufgrund der immer noch hohen Leerstédnde in Wol-
gast NORD weiterer Rickbau mit Aufwertung/Neuordnung der Rickbauflachen notwendig.
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